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1. Słowo wstępne

Mija właśnie druga dekada funkcjonowania w naszym kraju reformy samorządowej, która nie tylko przeze mnie jest uważana za najbardziej 
udaną polską reformę wprowadzoną po 1989 roku.

Samorząd terytorialny zaoferował społecznościom lokalnym coś zupełnie innego niż poprzedni, scentralizowany układ terenowych ogniw ad-
ministracji państwowej. Gmina zajmuje w tym systemie szczególne miejsce, bowiem jako najniższy szczebel administracji publicznej, znajduje się 
najbliżej mieszkańców i ich potrzeb. To ona odpowiada za infrastrukturę techniczną oraz społeczną, dba o oświatę, kulturę, sport. Ustrój samorzą-
du terytorialnego dał społecznościom lokalnym możliwość demokratycznego wyboru swoich przedstawicieli, a także duży stopień samodzielności 
i niezależności, co z kolei daje szansę akumulacji wypracowanych wartości i dóbr, które należą z mocy prawa do wspólnot gminnych.

Dlatego cieszę się, że nasze miasto każdego dnia jest coraz piękniejsze i staje się coraz bardziej atrakcyjnym miejscem dla mieszkańców, jak 
również dla inwestorów.

Z okazji 20-lecia powstania Samorządu Terytorialnego w Polsce wszystkim samorządowcom poszczególnych kadencji, pracownikom Urzędu 
Miasta Zambrów oraz mieszkańcom życzę wszelkiej pomyślności i samych sukcesów, zarówno w życiu zawodowym, jak i osobistym.

Życzę również, aby dotychczasowy zapał i entuzjazm towarzyszył Państwu w następnych latach pracy, zaś osiągnięty profesjonalizm przyniósł 
wymierne efekty dla dalszego rozwoju naszego Miasta Zambrowa.

Burmistrz Miasta Zambrów

Kazimierz Dąbrowski

2. Reforma samorządu w Polsce 

Jedną z najważniejszych reform przeprowadzonych w okresie demokratycznych przemian po 1989 r. było przywrócenie samorządu terytorial-
nego. W latach wcześniejszych, kiedy dominowała zasada jednolitości władzy państwowej, samorząd terytorialny w zasadzie nie istniał. Przejście 
do ustroju demokratycznego dało możliwość utworzenia wspólnot samorządowych, które samodzielnie i na własną odpowiedzialność mogą 
decydować o najważniejszych sprawach publicznych o lokalnym znaczeniu. W dniu 8 marca 1990 r. została uchwalona ustawa o samorządzie 
terytorialnym, która stała się podstawą do działań prowadzonych przez gminy. 

Przez dwadzieścia lat od czasu przywrócenia samorządu terytorialnego zaszło wiele zmian, w tym również o przełomowym znaczeniu dla 
funkcjonowania samorządu. Należy tu wymienić w szczególności silne konstytucyjne umocowanie samorządu, wprowadzenie trzech szczebli sa-
morządu czy bezpośrednich wyborów organów wykonawczych w gminach. Konsekwencją tych reform jest również przejmowanie coraz większej 
liczby kompetencji i zadań wykonywanych przez samorządy od administracji rządowej. Dzięki temu administracja staje się bliższa obywatelom, 
którzy równocześnie zyskują większy wpływ na działania podejmowane przez władze1.

Reforma samorządowa przyniosła bardzo wymierne efekty. Dzięki niej co cztery lata sami wybieramy kilkadziesiąt tysięcy radnych i 2,5 tysiąca 
wójtów, burmistrzów i prezydentów miast. Wybierani przez nas gospodarze decydują corocznie o wydatkowaniu 160 mld złotych2.

1	 http://lex.pl/samorzad/strona/24,	data	pobrania:	26	marca	2010.
2	 Najlepsze	gminy	i	powiaty	2009,	dodatek	specjalny	„Newsweek”,	2010,	nr	13,	s.	3.

Burmistrz Miasta Zambrów

Kazimierz Dąbrowski
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Transformacja ustrojowa spowodowała wiele zmian w sytuacji polskich miast/gmin. Jednym z najistotniejszych elementów tych przemian 
było powstanie demokratycznych struktur władzy na szczeblu lokalnym, co w znacznym stopniu wpłynęło na kontekst funkcjonowania regio-
nalnych i lokalnych układów społeczno-gospodarczych. W poprzednim systemie politycznym całe pole decyzji dotyczących wszystkich obszarów 
życia społecznego leżało w gestii władz centralnych. Lokalne struktury władzy były jedynie przedstawicielami państwa w terenie. Ustawa o samo-
rządzie terytorialnym (gminnym), przywróciła podstawowym jednostkom organizacyjnym społeczności lokalnej – gminom (w tym też gminom 
miejskim) osobowość prawną. Upodmiotowienie struktur władz lokalnych spowodowało, że cała odpowiedzialność merytoryczna za podejmowa-
ne działania i decyzje spadła wyłącznie na przedstawicieli samorządu terytorialnego3.

Dążąc do realizacji zadań własnych i zleconych, wynikających z ustawy o samorządzie gminnym, miasta polskie stanęły wobec nieznanych im 
we wcześniejszym okresie wyzwań rozwojowych. Nowe uwarunkowania szerzej otworzyły granice Europy, jednocześnie zaś nastąpiła liberalizacja 
gospodarki i procesów decyzyjnych na szczeblach lokalnych w kraju.

Miasta uzyskały większą swobodę w decydowaniu o wyborze swojej drogi rozwoju, ale jednocześnie stały się bardziej zależne od warunków 
otoczenia i mechanizmów gospodarki rynkowej4. Sytuacja ta spowodowała konieczność reformowania mechanizmów zarządzania ze strony orga-
nów samorządowych, wyrażającą się w dwóch typach działań: w dostosowywaniu działań samorządu do warunków, w jakich działa sektor prywat-
ny oraz we wprowadzaniu do sektora komunalnego rozwiązań właściwych gospodarce rynkowej5.

Zasady gospodarki rynkowej zaczęły warunkować i określać działania miejskich samorządów lokalnych. Jednocześnie nieodłącznym elemen-
tem podejmowanych przez samorządy terytorialne zachowań rynkowych stała się konkurencja między gminami, która pojawiła się jako konse-
kwencja realizacji własnych celów i dążenia do osiągania określonych wartości6. Gminy rozpoczęły rywalizację o pozyskanie inwestorów, a także 
środków finansowych z Unii Europejskiej. 

Przekształcenia w systemie administracyjnym oraz rozwijająca się konkurencja pomiędzy miastami stworzyły więc potrzebę traktowania gmi-
ny jako swoistego „koncernu”, działającego w ścisłym powiązaniu z rynkiem i na jego rzecz. Sytuacja ta narzuciła nowe wyzwania władzom lokal-
nym w zakresie zarządzania gminą, zmierzające do stworzenia takiego systemu, który zabezpieczałby interesy społeczności lokalnej, odpowiadał na 
jej potrzeby, stwarzał możliwości funkcjonowania gminy w warunkach gospodarki rynkowej7.

Prawne upodmiotowienie władz lokalnych, a także „urynkowienie” działań samorządów terytorialnych doprowadziło do całkowitej zmiany 
orientacji w relacjach „administracja samorządowa - wspólnota lokalna”. Realizacja zadań, zarówno własnych jak i zleconych, przez władze lokalne 
w obecnej strukturze samorządu ma służyć przede wszystkim zaspokojeniu szeroko rozumianych potrzeb i interesów społeczności lokalnej. Chodzi 
tu zarówno o potrzeby związane bezpośrednio z warunkami życia i pracy, jak również o potrzeby kształtujące pośrednio jakość życia. Do pierwszej 
z tych grup należą: potrzeby związane z ochroną zdrowia, gospodarką komunalną i usługową, oświatą, budownictwem i mieszkalnictwem, kul-
turą, sportem i wypoczynkiem. Druga grupa potrzeb obejmuje kwestie dotyczące: opieki społecznej, porządku społecznego, przemysłu i rozwoju 
ekonomicznego, sprawy organizacji politycznych i społecznych oraz regulacji systemu podatkowego8. Stopień oraz sposób zaspokojenia oczekiwań 
społecznych w wymienionych powyżej dziedzinach wpływa zasadniczo na kształtowanie opinii mieszkańców o działalności władz samorządowych, 
a także warunkuje pozytywną lub negatywną ogólną ocenę gminy jako miejsca zamieszkania, czego wyrazem są wyniki kolejnych wyborów samo-
rządowych9.

3	 K. Faliszek, M. Juda, Doświadczenia samorządu lokalnego w kreowaniu przyszłości miasta, Historyczne i współczesne problemy miasta i jego mieszkańców, Materiały z II Seminarium Nau-
kowego w Kędzierzynie -Koźlu, red. E. Nycz, Wyd. Instytut Śląski, Opole, 1992, s. 304 - 305.

4	 B. Gajdzik, Orientacja marketingowa gminy, „Marketing i Rynek” 1998, nr 2, s. 14.
5	 Budżet władz lokalnych. Narzędzie zarządzania, red. S. Owsiak, PWE, Warszawa, 2002. s. 16.
6	 E. Zeman-Miszewska, Wspólnota wobec konkurencji międzyregionalnej – podstawy marketingu terytorialnego, „Samorząd Terytorialny” 2001, nr 11, s. 4.
7	 B. Barczak, Marketing w zarządzaniu gminą, „Samorząd Terytorialny” 1999, nr 11, s. 39.
8	 Władza i społeczności lokalne w procesie przeobrażeń ustrojowych, red. P. Dobrowolski, Katowice, 1995, s. 85.
9	 K. Faliszek, M. Juda, Doświadczenia…, tamże, s. 305
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3. Samorząd w Zambrowie 

W 1975 roku wraz z wprowadzeniem nowego podziału administracyjnego kraju utworzono jednostkę o nazwie Miasto i Gmina Zambrów, 
w skład której weszło miasto Zambrów i 72 okoliczne wsie. Ten układ od początku budził zastrzeżenia i był kwestionowany szczególnie przez 
mieszkańców terenów wiejskich. Po pierwszych wyborach samorządowych w maju 1990 roku postanowiono zorganizować specjalną naradę 
w sprawie ustaleń co do możliwości oddzielenia miasta od gminy i utworzenia gminy miejskiej oraz gminy wiejskiej, która odbyła się 2 lipca 1990 
roku. Zebranie zostało zwołane na wniosek rolników ze wsi: Rykacze, Skarżyn, Grochy Pogorzele, Mroczki, Osowiec, Chorzele, Zaręby Kramki, 
Krajewo Białe, Goski Duże, Goski Pełki i Drogoszewo. Rolnicy ci powołali specjalną komisję, którą zobowiązali do podjęcia działań mających 
na celu odłączenie gminy od miasta. Narada zakończyła się ustaleniem, że zostaną zorganizowane konsultacje społeczne z mieszkańcami gminy 
w sprawie podziału gminy i miasta. W wyniku konsultacji ustalono, że zdecydowana większość mieszkańców gminy opowiada się za podziałem. 
W dniu 12 września 1990 roku odbyła się VI Sesja Rady Miasta i Gminy, na której podjęto uchwałę w sprawie wniosku o podziale wspólnych 
organów miasta i gminy. Uchwała ta wraz z wynikami konsultacji została przekazana Wojewodzie Łomżyńskiemu i Sejmikowi Samorządowemu 
w Łomży. Po uzyskaniu pozytywnej opinii odpowiednie dokumenty wraz z opiniami zostały przekazane do Rady Ministrów, która wyraziła zgodę 
na podział dotychczasowej struktury na gminę miejską Zambrów i gminę wiejską Zambrów10.

Na mocy rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 grudnia 1990 roku w sprawie podziału wspólnych organów dla miast i sąsiadujących 
z nimi gmin oraz ustalenia granic, nazw gmin i ich siedzib, Miasto Zambrów stanowi odrębną jednostkę samorządu terytorialnego i służy swojej 
społeczności poprzez realizację zadań zaspokajających potrzeby mieszkańców. 
Najbardziej spektakularne sukcesy gminy miejskiej Zambrów, które miały miejsce na przestrzeni lat 1990 -2010: 
•	 wybudowano, a w kolejnym etapie zmodernizowano oczyszczalnię ścieków, 
•	 wybudowano 15 km i wyremontowano 7 km dróg gminnych,
•	 wybudowano sieć wodociągową (miasto jest obecnie zwodociągowane w 100%), kanalizacyjną (sieć kanalizacyjna obejmuje 98% powierzch-

ni miasta) i gazową (50% powierzchni miasta), 
•	 przebudowano układ komunikacyjny w centrum miasta, 
•	 wyremontowano obiekty szkół i przedszkoli,
•	 wybudowano hale sportowe przy szkołach miejskich, 
•	 wybudowano dwa boiska szkolne, tzw. „Orliki” przy Szkołach Podstawowych nr 3 i Nr 4,
•	 wybudowano pływalnie miejską z parkiem wodnym, 
•	 wybudowano skate park i lodowisko,
•	 zagospodarowano tereny zielone nad zalewem,
•	 utworzono Zambrowski Park Przemysłowy,
•	 przygotowano tereny inwestycyjne uzbrojone w pełną infrastrukturę,
•	 wybudowano targowicę miejską.

Część powyższych zadań otrzymało dofinansowanie z programów Unii Europejskiej.
Aktualnie trwają prace nad: 
•	 budową Centrum Kultury,
•	 budową zakładu przetwarzania i unieszkodliwiania odpadów w Czerwonym Borze,
•	 modernizacją stadionu miejskiego, 
•	 utworzeniem Parku Naukowo-Technologicznego,
•	 budową i remontem dróg miejskich. 

10	 A. Gniazdowski, Rozwód Miasta i Gminy Zambrów, „Wiadomości Zambrowskie” 21.12.1990, s. 5-6.
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Inwestycje zrealizowane przez samorząd miasta Zambrów nie tylko przyczyniły się do poprawy jakości życia mieszkańców, ale także w dużym 
stopniu wpłynęły na rozwój lokalnej przedsiębiorczości. W 2006 z inicjatywy samorządu Zambrowa powstał Zambrowski Park Przemysłowy 
przy dofinansowaniu ze środków Sektorowego Programu Operacyjnego Wzrost Konkurencyjności Przedsiębiorstw. W efekcie przygotowano 
infrastrukturę do rozwoju działalności gospodarczej firm produkcyjnych, w tym także firm z kapitałem zagranicznym. W 2009 Miasto Zambrów 
uzbroiło w pełną infrastrukturę 19 ha terenów przemysłowych w południowej części miasta przy wsparciu ze środków Programu Operacyjnego 
Rozwój Polski Wschodniej. Obecnie Miasto Zambrów wraz z Zarządem Nieruchomościami w Zambrowie Sp. z o.o. czynią starania związane 
z utworzeniem parku naukowo-technologicznego przy wsparciu ze środków z Regionalnego Programu Operacyjnego. Będzie to ośrodek innowa-
cyjny, nastawiony na rozwój sfery B+R (sfery badawczo-rozwojowej). 

Wybrane nagrody i wyróżnienia przyznane Samorządowi Miasta Zambrów:  

•	 Tytuł Laureata w rankingu „Wydatki bieżące na administrację w 2008 roku” 
w kategorii miasta powiatowe 20-30 tys. mieszkańców. Ranking został zorga-
nizowany przez Pismo Samorządu Terytorialnego WSPÓLNOTA. Uroczystość 
wręczenia nagród odbyła się na IV Ogólnopolskim Zjeździe Sekretarzy Samorzą-
dów Gminnych i Powiatowych w Niepołomicach k. Krakowa w dniach 16-17 
czerwca 2009 r.

•	 Wyróżnienie w plebiscycie „Europejska Gmina, Europejskie Miasto” za pozy-
skiwanie środków unijnych w latach 2004-2006. Organizatorem rankingu była 
„Gazeta Prawna” oraz Ministerstwo Rozwoju Regionalnego. Nagrody zostały 
wręczone na gali 20 czerwca 2007 roku w Łodzi. 

•	 Tytuł LAUREATA w województwie podlaskim w tym samym rankingu „Eu-
ropejska Gmina, Europejskie Miasto” w 2008 roku Uroczyste rozdanie dyplo-
mów obyło się 12 marca 2008 r. w Lublinie.

•	 II miejsce w rankingu Samorząd Atrakcyjny dla Inwestorów organizowanym 
przez Centrum Obsługi Inwestora Urzędu Marszałkowskiego w Białymstoku 

Wyróżnienie dla samorządu zambrowskiego w rankingu „Gazety Prawnej” oraz mini-
sterstwa Rozwoju Regionalnego „Europejska Gmina – Europejskie Miasta”na zdjęciu 
(od lwej): Kazimierz Dąbrowski Burmistrz Miasta Zambrów, Witold Wróblewski 
– Wiceprezydent Elbląga, Zbigniew Dychto – Prezydent Pabianic i Robert Rogulski – 
Burmistrz Kobyłki, 22 czerwca 2007
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oraz Polską Agencję Informacji i Inwestycji Zagranicznych w 2010 roku. 
•	 Wyróżnienie w konkursie Samorząd Przyjazny Biznesowi 2009 organizowa-

nym przez Magazyn Przedsiębiorców „Europejska Firma” i Instytut Lokalnego 
Biznesu. Dyplomy i statuetki zostały wręczone na Konferencji Lokalnego Biz-
nesu Województwa Podlaskiego w Białymstoku 29 kwietnia 2010. 

•	 Miasto opracowało i z suk-
cesem permanentnie realizuje 
akcję promocyjną „Doceń Za-
mbrów”, która jest ukierunkowana zarówno na mieszkańców, jak i inwestorów. Akcja ta była 
nominowana do plebiscytu „Podlaska Marka Roku”. 

4. Refleksje samorządowców

W samorządzie Miasta Zambrów pracuję od września 1990  r., niemal od początku jego utworzenia. Początki były 
dosyć trudne. W mentalności naszej tkwiły nawyki i przyzwyczajenia z poprzedniego okresu, co w zderzeniu z nową rze-
czywistością wynikającą z trwającej właśnie transformacji gospodarczej i politycznej, wymagało szybkiego przestawienia się 
na nowy sposób myślenia. Samorządności uczyliśmy się wszyscy. Zdarzały się też sytuacje, które z perspektywy czasu, dziś 
można uznać za zabawne, np. przed świętami wpłynął wniosek, aby Burmistrz ustalił ile chleba mają wypiec poszczególne 
piekarnie, aby go nie zabrakło, ale i nie zostało. Najważniejszym zadaniem było zorganizowanie na nowo sfery gospodarki 
komunalnej oraz usunięcie zaniedbań w infrastrukturze technicznej i społecznej. Zambrów nie miał oczyszczalni ścieków, 
kanalizacja sanitarna poza budownictwem wielorodzinnym praktycznie nie istniała, fatalny był stan dróg, wysypisko odpa-
dów na Rykaczach było wypełnione, szkoły i przedszkola nie były remontowane od lat. Mimo dotkliwego braku środków 

w budżecie miasta, zaległości w infrastrukturze powoli zostały nadrobione, a przyjęty system organizacji sfery usług komunalnych, sprawdza się 
do dziś. Jednak najważniejszym sukcesem reformy samorządowej jest zmiana mentalności i sposobu myślenia społeczeństwa Miasta Zambrowa, 
które w moim odczuciu stało się, w znakomitej większości, społeczeństwem obywatelskim, kreatywnym, świadomym swoich praw i obowiązków.

Dwadzieścia lat samorządności Zambrowa to okres, w którym zmieniło się wiele, zapewne można było zrobić więcej, jednak jest to okres, 
z którego społeczeństwo Zambrowa może być dumne.

Bogdan Kamiński
Z-ca Burmistrza Miasta Zambrów

Pracę w Urzędzie Miasta i Gminy w Zambrowie rozpoczęłam 1 października 1990 r. Początkowo w jednym wydziale Urzędu przygotowywane 
i nadzorowane były inwestycje Miasta i Gminy Zambrów oraz prowadzone były sprawy z zakresu planowania przestrzennego. Stopniowo przyby-
wało obowiązków i zmieniały się procedury. Ostatecznie, właściwie od 1992 r. zajmowałam się głównie gospodarką przestrzenną, a od kwietnia 
2006 r. jestem naczelnikiem Wydziału Gospodarki Przestrzennej.
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Przygotowując ten tekst próbowałam podsumować 20 lat pracy i ocenić, czy praca w samorządzie pozwala realizować się 
zawodowo. Większość z nas rozpoczynając pracę w Urzędzie nie miała doświadczenia w pracy urzędniczej a zadania stawiane 
przed samorządem zmuszały do zdobywania nowej wiedzy. Kolejne opracowania planistyczne i ukierunkowujące rozwój 
miasta, w których mogłam uczestniczyć, pozwalały nie tylko zdobywać doświadczenie i wiedzę z różnych dziedzin, ale też 
realnie uczestniczyć w rozwoju miasta .Na rozwój miasta składają się również  niewielkie inwestycje , realizowane na podsta-
wie decyzji administracyjnych. Z perspektywy wieloletniej pracy widać, jak zabudowywane są kolejne fragmenty przestrzeni 
miejskiej.  Praca w samorządzie uczy też współpracy pomiędzy pracownikami wszystkich wydziałów, której celem jest rozwój 
miasta i poprawa warunków życia jego mieszkańców.

Dążenie do profesjonalnego wykonywania obowiązków zmusza do stałego kształcenia zawodowego oraz rozwijania 
umiejętności ciągłego uczenia się przepisów kształtujących pracę samorządów gminnych. Bilansując długoletnią pracę w Urzędzie Miasta Za-
mbrów uważam, że zawsze pozwalała mi realizować się zawodowo i zdobywać coraz to nowe doświadczenia.

Nie polecam jej na pewno tym, którzy uważają, że po ośmiu godzinach zamkną biurko i ze spokojną głową pójdą do domu.

Danuta Łapińska
Naczelnik Wydziału Gospodarki Przestrzennej

W administracji pracuję od 1977 roku. W samorządzie od jego powstania tj. od czasu pierwszych wolnych wyborów do 
władz lokalnych, w których startowałem z powodzeniem z Komitetu Obywatelskiego. Mandat radnego (aktualnie powiato-
wego) z ramienia Komitetu Wyborczego Wyborców „Razem” sprawuję do dziś.

Z nostalgią wspominam wybory z maja 1990 roku. Ten wszechobecny entuzjazm, wiarę i nadzieję na lepsze jutro, 
wysoką frekwencję, oczekiwanie i dumę, że jest się Polakiem, że Polakiem jest Papież i Wałęsa. Pamiętam pierwsze regula-
cje prawne na linii Państwo – samorząd i pierwsze podejmowane decyzje w naszej radzie (wybór władz, statut, regulamin 
i budżet). Pamiętam rozliczanie przeszłości i wymianę kadr. Twarze zwycięzców i pokonanych, rozliczanych i rozliczających. 
Smutny widok. Niestety powracający jak bumerang.

Wspominam wejście do Unii Europejskiej. Dzięki temu pozyskaliśmy środki z funduszy europejskich. Miasto moje 
radykalnie zmieniło wygląd. Powstały nowe drogi, park przemysłowy, hale sportowe, boiska, basen, lodowisko i inne obiekty. Mieszkańcy mogą 
korzystać z szerokiej oferty sportowo-rekreacyjnej i kulturalnej. Dni Zambrowa, parada orkiestr dętych, pożegnanie lata, itp.

Cieszy mnie, że jesteśmy postrzegani przez większość społeczeństwa pozytywnie jako ludzie służący miastu i jego mieszkańcom, jako dobrzy 
gospodarze potrafiący racjonalnie wykorzystywać środki z budżetu.

Z rozrzewnieniem wspominam to co było, bacznie obserwuję co jest i z niepokojem patrzę co będzie. A wszystko to z powodu prób upoli-
tyczniania samorządów. Każde kolejne wybory samorządowe są coraz bardziej zdominowane przez partie polityczne. Partie, które dzielą lokalne 
środowisko i społeczeństwo, a Komitety Wyborcze Wyborców spychają do roli marginalnej. Jest to bardzo niepokojące zjawisko. Boję się, aby lata 
prosperiti samorządów nie zostały zmarnowane. Wierzę zarazem w opanowanie i rozsądek rządzących. Ufam, że zajrzą do Konstytucji, w której 
jasno i wyraźnie jest napisane do czego zostały powołane samorządy i komu mają służyć, a wtedy być może wróci normalność.

Zbigniew Jach 
Naczelnik Wydziału Obywatelskiego 

Radny Rady Powiatu Zambrowskiego w latach 1998-2010

W Urzędzie Miasta Zambrów pracuję od 1999 roku. Zostałam przyjęta na stanowisko ds. promocji miasta. Od samego początku łączę swoją 
pracę w Urzędzie z pracą wykładowcy na Wydziale Zarządzania Politechniki Białostockiej. Taka dwutorowość pozwala mi łączyć teorię z zakresu 
marketingu terytorialnego z praktyką funkcjonowania samorządu. 
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Samorząd fascynował mnie od dawna. Już w czasie studiów zdecydowałam się na podjęcie dodatkowego kształcenia z za-
kresu zarządzania w samorządzie. Dowiedziałam się już wówczas jak niezwykle ważna jest postawa władz samorządowych, jak 
wiele zależy od aktywności gospodarzy gmin, ich przedsiębiorczości, spójnej polityki lokalnej, umiejętności wykorzystania szans 
na zdobycie funduszy zewnętrznych. Ze smutkiem czytam dziś, że po 6 latach wstąpienia Polski w struktury UE, mniej więcej 
co trzecia gmina nie wystąpiła o żadne dotacje z funduszy europejskich…, że nadal funkcjonują w naszym kraju samorządy, 
które obawiają się zmian, finansują swoje bieżące działania z subwencji i liczą wyłącznie na  święty spokój. Na szczęście są i takie 
samorządy, które w sposób wręcz wzorcowy potrafiły odnaleźć się w warunkach funkcjonowania gospodarki rynkowej w Polsce, 
jak również sprawnie wykorzystać szanse na zdobycie funduszy unijnych umożliwiających im realizację inwestycji poprawiają-
cych jakość życia lokalnej społeczności. Do takich samorządów niewątpliwie należy Miasto Zambrów. 

Bardzo się cieszę, że przez 12 lat miałam okazję współpracować z Burmistrzem Miasta Kazimierzem Dąbrowskim, jak też z pracownikami 
Urzędu Miasta Zambrów. Praca z tymi osobami przysporzyła mi wiele satysfakcji, pozwoliła na zdobycie wiedzy i doświadczenia, którym teraz 
mogę dzielić się ze swoimi studentami. 

Ewa Glińska
Urząd Miasta Zambrów

Wydział Zarządzania Politechnika Białostocka

Powstanie samorządu terytorialnego w 1990 roku to jedna z najważniejszych zmian ustrojowych w Polsce. Okres 20 lat 
pozwala ocenić funkcjonowanie samorządu i ocena ta, w moim przekonaniu, jest bardzo pozytywna.

Dzięki samorządowi terytorialnemu społeczności lokalne mają realny wpływ na to, co dzieje się na ich terenie. Wybory 
samorządowe to prawdziwa szkoła demokracji. Samorząd sprzyja aktywności społecznej, uczy odpowiedzialności, służy bu-
dowie społeczeństwa obywatelskiego.

Mam zaszczyt być z woli Państwa radnym Rady Miasta Zambrów od 20 lat i czuję satysfakcję, że mogłem przyczynić się 
do tych wszystkich zmian, jakie w tym czasie w naszym mieście nastąpiły. Zambrów jest miastem coraz ładniejszym, w któ-
rym żyje się lepiej, a wiele problemów udało się rozwiązać (chociaż jest jeszcze wiele do zrobienia).

Jestem głęboko przekonany, że samorząd terytorialny zdał egzamin i sprawdził się jako istotny element nowego porząd-
ku ustrojowego w Polsce, a Rada Miasta Zambrów udowodniła, że jest dobrym gospodarzem naszego miasta.

Andrzej Gniazdowski
Radny Rady Miasta 

Mam zaszczyt pełnić funkcję radnego Rady Miasta Zambrów od 1998 roku. W okresie tych dwunastu lat dokonało 
się w naszym mieście wiele pozytywnych zmian. Zmodernizowane drogi i chodniki, nowe obiekty (boiska, hale sportowe, 
basen, lodowisko, tereny rekreacyjne, targowisko miejskie), odnowione oraz doposażone szkoły i przedszkola to wymowne 
przykłady świadczące o tym, że nie był to czas stracony.

Potrafiliśmy właściwie wykorzystać możliwości, jakie daje nam członkostwo w Unii Europejskiej. Na sfinansowanie 
szeregu inwestycji, (np. Zambrowski Park Przemysłowy, tereny przemysłowe, remonty obiektów oświatowych, modernizacja 
dróg), udało się pozyskać środki z funduszy europejskich.

Dzięki odważnym, a zarazem odpowiedzialnym decyzjom władz lokalnych, miasto staje się coraz bardziej atrakcyjne 
i jest dobrze postrzegane i oceniane przez większość mieszkańców i odwiedzających nas gości. To największa satysfakcja dla 

osób, które aktywnie uczestniczyły w pracy Samorządu Zambrowa od momentu jego powstania.

Zbigniew Korzeniowski
Radny Rady Miasta Zambrów
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Dwudziestolecie samorządu terytorialnego w Polsce to znakomita okazja do dokonania rozliczenia z tym okresem, pod-
sumowania co się udało, ale również refleksji i wyciągnięcia wniosków z popełnionych błędów.

Niewątpliwie sukcesem reformy samorządu terytorialnego okazał się nowy, sprzyjający społecznościom lokalnym system 
finansów gminnych. Rodził się on tradycyjnie w bólach reformatorskich, był wielokrotnie nowelizowany, ale konsekwentnie 
nabierał coraz bardziej precyzyjnego wymiaru. Dzięki temu systemowi finansów, jak również generalnie w efekcie reformy 
samorządu terytorialnego, lokalne władze uzyskały niespotykaną do tej pory na taką skalę możliwość samodzielnego decydo-
wania o losach swojej gminy. Śmiało można postawić tezę, że samorządy stały się na terenie swojej jurysdykcji rzeczywistymi, 
a nie wirtualnymi gospodarzami. 

Przemiany w  Rzeczypospolitej  Polskiej  w ostatnim  dwudziestoleciu widać zresztą gołym okiem. Wybudowana z wielkim 
rozmachem infrastruktura komunalna, kolosalny postęp w ochronie naszego środowiska naturalnego, wbrew twierdzeniom wielu malkontentów znacznie 
rozbudowana infrastruktura drogowa, w tym ta na najniższym gminnym szczeblu. Stworzony z prawdziwego zdarzenia system opieki społecznej, coraz 
bardziej nowoczesny system oświaty, a także szereg inwestycji z udziałem obcych kapitałów, które podniosły nierzadko dość znacznie rodzimą gospodarkę. 

Trudno nie zauważyć przemian w bardzo subtelnej sferze  naszego codziennego życia, a mianowicie w samej mentalności Polaków. Staliśmy 
się bardziej wydajni, odpowiedzialni za swoje działania. Nie boimy się nowych wyzwań.

Oczywiście nie wszystko się udało. Mimo wielu pomysłów i zabiegów reanimacyjnych mamy kulejącą służbę zdrowia, nadmiernie rozbudowa-
ne procedury administracyjne w wielu dziedzinach, jak chociażby w budownictwie, które duszą lokalne inicjatywy. W administracji lokalnej często 
niestety obowiązuje stereotyp przeszkadzającego petenta i wszechwiedzącego urzędnika. W tym zakresie samorządy lokalne czeka jeszcze sporo pracy.

Ze swej strony,  jako radny trzech kolejnych  kadencji w samorządzie gminy miejskiej Zambrów, mam wielką satysfakcję, że wniosłem nie-
wielką cegiełkę w przemiany historyczne, w których miałem zaszczyt brać udział. Wyrażam nadzieję, że swoją działalnością dobrze przysłużyłem 
się swoim wyborcom, jak również pozostałym mieszkańcom naszego miasta. Ale to pozostawiam już ich ocenie

Krzysztof Sobuta
Radny Rady Miasta Zambrów

5. Skład osobowy organów samorządu miasta w Zambrowie w latach 1990 -2010 

5.1 Burmistrzowie w latach 1990 – 2010 

Kazimierz Jan Dąbrowski11 - BURMISTRZ Miasta Zambrów w kadencjach: 
1998-2002, 2002-2006, 2006-2010

Urodził się w 1948 r. w Kłodzku, absolwent Akademii Wychowania Fizycznego w Warszawie. 
Mieszka w Zambrowie od 1959 roku. W latach 1972 – 1990 – nauczyciel wychowania fizycznego 
w Zespole Szkół Zawodowych im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” w Zambrowie. W latach 
1973 – 1990 – trener piłki nożnej w Klubie Sportowym ZKS „Olimpia”, gdzie prowadził zespół 
seniorów w klasie międzyokręgowej, zdobywając czterokrotnie I miejsce i doprowadzając drużynę 
do III ligi. W latach 1990 - 1993 – Dyrektor Zespołu Szkół Zawodowych im. gen. Stefana Rowec-
kiego „Grota”. W latach 1996 – 1998 – Dyrektor Klubu ZKS „Olimpia”.

11	 Notka biograficzna sporządzona przez K. Dąbrowskiego.
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Współzałożyciel Komitetu Wyborczego „Przyszłość” i Komitetu Wyborczego Wyborców „Razem”. 
Burmistrz Miasta Zambrów (Przewodniczący Zarządu Miasta Zambrów) III kadencji, członek Zarządu Miasta Zambrów II kadencji (1994-

1998), radny Rady Miejskiej w Zambrowie II (1994 - 1998) i III (1998 - 2002) kadencji, członek Komisji Kultury i Oświaty Rady Miejskiej 
w Zambrowie I kadencji (1990-1994). 

Za swoją pracę i działalność społeczną otrzymał szereg medali i odznaczeń. 
Kontakt: e-mail: burmistrz@zambrow.pl

Lech Feszler12 – Burmistrz Miasta Zambrów w kadencjach 1990-1994, 1994-1998 

Urodził się w 1946 r. w Bielsku Podlaskim. Po ukończeniu w 1964 r. Liceum Ogólnokształcącego studiował 
na Wydziale Filologiczno-Historycznym WSP w Opolu. W 1965 r. z powodów rodzinnych przerwał studia, po-
dejmując pracę oraz naukę w pomaturalnym Technikum Budowlanym. Ukończył studia administracyjne na Uni-
wersytecie Warszawskim oraz studia podyplomowe na Wydziale Geodezji i Gospodarki Przestrzennej Uniwersytetu 
Warmińsko Mazurskiego w Olsztynie,  a także w zakresie audytu wewnętrznego i środków unijnych w Wyższej 
Szkole Finansów i Zarządzania w Białymstoku. W  latach 1966-1975 pracował w Zespole Usług Projektowych 
w Bielsku Podlaskim, a od 1975 r. w Wojewódzkim Zarządzie Inwestycji Rolniczych w Zambrowie. W 1987 r. 
zwolniony z pracy. Podjął ją następnie w Zespole Usług Projektowych w Zambrowie.

W sierpniu 1980 r. był jednym z założycieli Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” i jej wiceprzewodniczą-
cym, członkiem Zarządu Oddziału oraz delegatem do Regionu Mazowsze. W 1981r. był jednym z uczestników 
rozmów NSZZ Solidarność z władzami wojewódzkimi w Zambrowie i Łomży. W nocy 13 grudnia 1981 r. został 

internowany i więziony ok. trzech miesięcy w Białymstoku oraz w Suwałkach. Po zwolnieniu kontynuował działalność opozycyjną, m.in. w za-
kresie drukowania i kolportażu ulotek, rozprowadzania książek z „drugiego obiegu”, organizowania spotkań i pielgrzymek m.in. na Jasną Górę 
oraz na Msze za Ojczyznę, członek oddziału KIK w Łomży oraz Koła Powściągliwości i Pracy w Zambrowie. Współinicjator wmurowania tablicy 
NSZZ „Solidarność” Zambrów w kościele św. Stanisława Kostki w Warszawie, gdzie mszę za Ojczyznę odprawiał ks. Jerzy Popiełuszko; przewiózł 
też konspiracyjnie sztandar NSZZ Solidarność Zambrów do tegoż kościoła, gdzie pozostawał on bezpieczny do 1990 roku. Współorganizator 
corocznych od 1986 r. Zambrowskich Pielgrzymek do Sanktuarium w Hodyszewie. W 1988 r. reaktywował jawną działalność Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność”, będąc jej przewodniczącym.

W 1989 r. przewodniczył Komitetowi Obywatelskiemu „Solidarność” w Zambrowie, a po wyborach czerwcowych był asystentem posła OKP 
Marka Rutkowskiego, z którym współorganizował Porozumienie Centrum w województwie łomżyńskim. W 1990 r. zostaje wybrany radnym 
i pierwszym burmistrzem Zambrowa, którą to funkcję pełnił do 1998 r. W 1997 r. został wybrany Senatorem IV kadencji z ramienia Akcji Wybor-
czej „Solidarność”. Aktywnie uczestniczył w pracach Parlamentu RP  nad reformą samorządową, m.in. skutecznie zabiegając o utworzenie powiatu 
zambrowskiego, który nie był pierwotnie planowany w projektowanym podziale administracyjnym. Był członkiem Ruchu Społecznego AWS oraz 
stowarzyszenia samorządowego Liga Krajowa. W 2001 r. został pierwszym pełnomocnikiem Platformy Obywatelskiej na Podlasiu, z której tego 
samego roku wystąpił nie zgadzając się z kierunkami działalności tego ugrupowania.

W marcu 2002 r. wycofał się z bieżącej polityki, podejmując pracę w Najwyższej Izbie Kontroli, gdzie pracuje do chwili obecnej. Jest człon-
kiem Klubu Inteligencji Katolickiej w Białymstoku oraz Akcji Katolickiej przy Diecezji Drohiczyńskiej. 

12	 Notka biograficzna sporządzona przez L. Feszlera.
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5.2 Struktura Zarządu Miasta 
Zambrów w latach 1990-2002

Zarząd Miasta – 1990-1994, 7 osób
Uchwała Nr 13/IV/90  z 12 lipca1990 r.
w spr. wyboru członków Zarządu Miasta

Lech Zbigniew Feszler
Kazimierz Dmochowski – do 12.09.1990 r.
Zbigniew Mudlaff – do 31.05.1991 r.
Bogdan Kamiński – od 31.03.1992 r.
Mieczysław Gliński – do 27.12.1991r.
Andrzej Gniazdowski
Karol Rudnicki
Piotr Paweł Skawski
Zdzisław Maślański – od 31.05.1991 r.
Janina Komorowska – od 31.03.1992r.

Zarząd Miasta – 1994-1998, 7 osób
Uchwała Nr 7/II/94 z 12 lipca 1994 r.
w spr. wyboru członków Zarządu Miasta

Lech Zbigniew Feszler
Bogdan Kamiński
Kazimierz Dąbrowski
Krzysztof Gosiewski
Ryszard Ogrodnik – do 30.12.1996 r.
Krzysztof Sobuta
Marek Święcki
Tomasz Zieliński – od 25.02.1997 r.

Zarząd Miasta – 1998-2002, 7 osób
Uchwała Nr 4/II/98 z 4 listopada 1998 r.
w spr. wyboru członków Zarządu Miasta

Kazimierz Dąbrowski
Bogdan Kamiński
Dariusz Grabowski
Sławomir Łomociński – do 1.06.1999 r.
Stanisław Niewiński – do 1.06.1999 r.
Danuta Maria Kaczyńska – do 1.06.1999 r.
Mieczysław Gosk – do 1.06.1999 r.
Ryszard Bohdan Świderski – od 1.06.1999 r.
Danuta Gębicz-Mackiewicz – od 1.06.1999 r.
Andrzej Brzóska – od 1.06.1999 r.
Stefan Wojno – od 1.06.1999 r. do 29.06.2000 r.
Mariusz Gontarski – od 29.06.2000 r.

5.3 Struktura Rady Miasta 
Zambrów w latach 1990-2010

Rada Miasta i Gminy Zambrów - 1990-1994 
Przewodniczący:
Andrzej Jerzy Gniazdowski  

Wiceprzewodniczący:
Mieczysław Gliński- od 20.06.1990
Adam Krajewskiod 20.06.1990 do 02.05.1991
Kazimierz Pękała od 20.06.1990

1. Antoni Bernatowicz
2. Tadeusz Borecki
3. Leon Buczyński
4. Kazimierz Dmochowski
5. Mieczysław Gliński
6. Andrzej Jerzy Gniazdowski
7. Józef Grodzki
8. Stanisław Grosfeld
9. Mieczysław Kalinowski
10. Janina Komorowska
11. Marek Komorowski
12. Bolesław Kozłowski
13. Adam Krajewski
14. Janusz Leniewski
15. Zdzisław Maślański
16. Stanisław Modzelewski
17. Stanisław Niewiński
18. Kazimierz Pękała
18. Jan Puchalski
20. Stanisław Przeździecki
21. Irena Piekutowska
22. Karol Rudnicki
23. Czesław Sapiński
24. Tadeusz Serwach
25. Piotr Skawski
26. Ludwik Szymanowski
27. Dariusz Trzeciak 
28. Mieczysław Zaniewski
29. Tadeusz Zawierucha
30. Tomasz Zieliński
31. Michał Żelaźnicki

Rada Miejska w Zambrowie 31.05.1991 - 1994
Przewodniczący:
Andrzej Jerzy Gniazdowski

Wiceprzewodniczący:
Mieczysław Gliński- od 20.06.1990
Adam Krajewski - od 20.06.1990 do 02.05.1991
Kazimierz Pękała - od 20.06.1990

1.Antoni Bernatowicz
2. Leon Buczyński
3. Kazimierz Dmochowski
4. Mieczysław Gliński
5. Andrzej Jerzy Gniazdowski
6. Mieczysław Kalinowski
7. Janina Komorowska
8. Marek Adam Komorowski
9. Bolesław Kozłowski
10. Janusz Leniewski
11. Zdzisław Maślański
12. Stanisław Modzelewski do 28.02.1994 r. (niko-
go nie wybrano na jego miejsce)
13. Stanisław Niewiński
14. Kazimierz Pękała
15. Jan Puchalski
16. Irena Piekutowska
17. Karol Rudnicki
18. Czesław Sapiński
19. Tadeusz Serwach
20. Piotr Paweł Skawski
21. Ludwik Szymanowski
22. Dariusz Trzeciak 
23. Tomasz Zieliński
24. Zbigniew Brzóska
25. Lech Zbigniew Feszler
26. Zbigniew Teofil Jach
27. Henryk Rakoczy
28. Piotr Romanowski

Rada Miejska w Zambrowie 1994-1998
Przewodniczący:
Andrzej Jerzy Gniazdowski 

Wiceprzewodniczący:
Mieczysław Gliński, Mariusz Żebrowski

1.Janusz Banasik
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2.Wojciech Borzuchowski
3.Tadeusz Choiński
4.Kazimierz Dąbrowski
5.Lech Zbigniew Feszler
6.Mieczysław Gliński
7.Andrzej Jerzy Gniazdowski
8.Krzysztof Gosiewski
9.Zbigniew Teofil Jach
10.Marek Adam Komorowski
11.Henryk Kosieradzki
12.Bolesław Jerzy Kozłowski
13.Zdzisław Maślański
14.Władysław Miryn
15.Stanisław Niewiński
16.Ryszard Ogrodnik
17.Stanisław Ożlański
18.Kazimierz Pękała
19.Jan Pilch
20.Henryk Rakoczy
21.Piotr Romanowski
22.Mieczysław Sadowski
23.Piotr Paweł Skawski
24.Krzysztof Sobuta
25.Marek Święcki
26.Czesław Zagdański
27.Tomasz Zieliński
28.Mariusz Żebrowski

Rada Miejska w Zambrowie 1998-2002 
Przewodniczący:
Marek Konopka - do 1.06.99 r. 
Zbigniew Korzeniowski - od 1.06.99 r. 

Wiceprzewodniczący:
Teresa Kokoszka, Sławomir Wacław Skrzypkowski

1.Adam Marcin Barański
2. Jerzy Boruc
3.Andrzej Brzóska
4.Kazimierz Jan Dąbrowski
5.Danuta Gębicz-Mackiewicz
6.Andrzej Jerzy Gniazdowski
7. Wiesława Głowacz
8. Dariusz Grabowski
9.Leszek Adam Jarocki
10.Danuta Maria Kaczyńska

11. Marek Konopka
12. Zbigniew Korzeniowski
13.Teresa Kokoszka
14.Stefan Korda
15.Henryk Lucjan Kosieradzki
16.Eugeniusz Łomociński
17.Wiesława Malinowska
18.Piotr Paweł Skawski
19.Sławomir Wacław Skrzypkowski
20.Krzysztof Sobuta
21.Paweł Stankowski
22. Andrzej Szeligowski
23.Ryszard Bohdan Świderski
24.Stanisław Wiśniewski
25.Karol Józef Wojno
26. Grażyna Anna Wyszyńska
27.Roman Zasim
28.Marek Józef Zdrodowski

Rada Miasta Zambrów 2002-2006 
Przewodniczący:
Zbigniew Korzeniowski

Wiceprzewodniczący:
Adam Marian Barański, Ryszard Bohdan Świderski

1.Sławomir Baran
2.Adam Marian Barański
3.Anna Bogumiła Bauer
4.Krzysztof Boruc
5.Danuta Gębicz-Mackiewicz
6.Andrzej Jerzy Gniazdowski
7.Waldemar Gniazdowski
8.Józef Wiśniewski (od 24.06.2003 r.)
9.Jacek Komorowski
10.Stefan Korda
11.Zbigniew Korzeniowski
12.Zbigniew Kulesza
13.Barbara Odolińska
14.Władysław Rogowski (od 24.06.2003 r.)
15.Ireneusz Rudnicki
16.Piotr Skawski
17.Krzysztof Sobuta
18.Paweł Stankowski
19.Ryszard Bohdan Świderski
20.Wanda Więcko

21.Marek Józef Zdrodowski
22.Leszek Adam Jarocki (do 27.05.2003 r.)
23.Tadeusz Pisiński (do 27.05.2003 r.)

Rada Miasta Zambrów 2006-2010
Przewodniczący:
Andrzej Gniazdowski - od 16.12. 2008 r. 
Zbigniew Korzeniowski - do  16.12.2008 r. 

Wiceprzewodniczący:
Krzysztof Boruc – od 28.04. 2009 
Michał Jerzy Daniłowski – od 28.04.2009 
Paweł Stankowski – 16.12.2008 – 28.04.2009
Danuta Kaczyńska – 27.11.2006 -  28.04.2009 
Andrzej Gniazdowski – 27.11.2006 – 16.12.2008

1.Anna Bogumiła Bauer 
2.Sławomir Baran
3.Krzysztof Boruc
4.Zdzisław Czarnowski
5.Michał Jerzy Daniłowski
6.Danuta Gębicz-Mackiewicz
7.Andrzej Jerzy Gniazdowski
8.Magdalena Gosiewska
9.Danuta Maria Kaczyńska
10.Stefan Korda
11.Zbigniew Korzeniowski
12.Bolesław Jerzy Kozłowski
13.Zbigniew Kulesza
14.Stanisław Olszewski 
15.Janusz Pruszkowski 
16.Ireneusz Rudnicki 
17.Krzysztof Sobuta
18.Paweł Stankowski
19.Jarosław Strenkowski
20.Marek Józef Zdrodowski
21.Bartosz Rafał Ziemianowicz
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5.4 Obecna struktura organizacyjna Urzędu Miasta Zambrów 

Schemat 1. Struktura organizacyjna Urzędu Miasta Zambrów

Źródło: Regulamin Organizacyjny Urzędu Miasta Zambrów

Aktualna obsada stanowisk kierowniczych (zgodnie z stanem z kwietnia 2010) w Urzędzie Miasta Zambrów:  

1) Z-ca Burmistrza Miasta - inż. Bogdan Kamiński. 
2) Sekretarz Miasta - mgr inż. Anna Wiśniewska, 
której podlega Wydział Organizacyjny. Do zakresu 
zadań Wydziału Organizacyjnego należą m.in.: orga-
nizacja funkcjonowania Urzędu, obsługa Rady Mia-
sta, obsługa prawna Urzędu, prowadzenie sekretaria-
tu, sprawy kadrowe, Biuletyn Informacji Publicznej, 
sprawy oświaty, prowadzenie spraw związanych z za-
rządzaniem kryzysowym, organizacja wyborów i refe-
rendów na terenie miasta.  
3) Skarbnik Miasta - mgr Barbara Gardocka, 
której podlega Wydział Finansowy. Do zakresu dzia-
łania Wydziału Finansowego należą m.in.: przygoto-
wanie i realizacja budżetu miasta, nadzór nad realiza-
cją planów finansowych przez jednostki organizacyjne 

miasta, prowadzenie spraw związanych z podatkami i opłatami lokalny-
mi, obsługa funduszy celowych, współpraca z bankami, Regionalną Izbą 
Obrachunkową, Urzędem Skarbowym i ZUS. 
4) Naczelnik Wydziału Spraw Obywatelskich – 
mgr Zbigniew Teofil Jach. 
Do zakresu działania Wydziału Spraw Obywatelskich 
należą w szczególności takie kwestie jak: ewidencja 
ludności, wydawanie dowodów osobistych, wydawa-
nie pozwoleń na imprezy masowe i zbiórki publiczne, 
udział w przygotowywaniu wyborów, referendów oraz 
pomoc w ich obsłudze, prowadzenie stałego rejestru wyborców, wyko-
nywanie zadań z zakresu obronności, zarządzania kryzysowego, obrony 
cywilnej i prowadzenia spraw wojskowych.
5) Naczelnik Wydziału Rozwoju Gospodarczego - 
mgr inż. Włodzimierz Łąka. 
Do zakresu zadań Wydziału Rozwoju Gospodarcze-
go należą m.in.: prowadzenie spraw z zakresu przy-
gotowywania inwestycji i organizowania przetargów 
na ich wykonanie, nadzór i kontrola nad realizowa-
nymi inwestycjami, zarządzanie siecią dróg miejskich, 
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przygotowywanie projektów unijnych, ich realizacja i monitorowanie, 
udział w opracowywaniu dokumentów strategicznych, programów 
rozwoju lokalnego, programów rewitalizacji Miasta Zambrów, opraco-
wywanie i rozpowszechnianie materiałów promocyjno-informacyjnych 
o mieście, koordynowanie spraw związanych z współpracą z zagranicz-
nymi miastami partnerskimi.
6) Naczelnik Wydziału Gospodarki Przestrzennej – 
mgr inż. Danuta Łapińska. 
Do zakresu zadań Wydziału Gospodarki Przestrzennej 
należą m.in. prowadzenie spraw dotyczących gospodar-
ki gruntami, podziału nieruchomości, scalenia i rozgra-
niczania, gospodarki lokalami, naliczanie i rozliczanie 
opłat adiacenckich, realizacja zadań dotyczących zago-
spodarowania przestrzennego miasta i architektury miejskiej. 
7) Naczelnik Wydziału Gospodarki Komunalnej – 
mgr inż. Jerzy Burak. 
Do zakresu zadań Wydziału Gospodarki Komunalnej 
należą m.in.: realizacja działań z zakresu ochrony śro-
dowiska, ochrony przyrody, prowadzenie spraw związa-
nych z cmentarzami komunalnymi, miejscami pamięci 
narodowej, nadzorem i kontrolą utrzymania czystości i 
porządku na terenie miasta, bieżącym utrzymaniem i konserwacją oświe-
tlenia placów, ulic i innych terenów, prowadzenie ewidencji działalności 
gospodarczej, wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 
sprawy związane z funkcjonowaniem targowiska miejskiego. 
8) Kierownik USC -  Anna Bączyk. 
Do zakresu zadań Urzędu Stanu Cywilnego należą 
m.in.: wykonywanie czynności z zakresu rejestracji sta-
nu cywilnego, prowadzenie akt zbiorowych dla ksiąg 
stanu cywilnego, występowanie w wnioskiem do Prezy-
denta RP o nadanie medalu „Za długoletnie pożycie”. 

6. Charakterystyka kierunków wydatków 
inwestycyjnych miasta Zambrów w latach 1990 
– 2010 

Istotnym aspektem charakterystyki kierunków rozwoju miasta na 
przestrzeni 1990-2010 jest analiza wydatków inwestycyjnych w ogól-
nej strukturze wydatków budżetowych w każdym roku funkcjonowania 
samorządu Zambrowa. Odsetek wydatków inwestycyjnych w ogólnej 

strukturze wydatków miasta Zambrów w poszczególnych latach budże-
towych analizowanego okresu wahał się od 14 do 57%, przyjmując śred-
nią wartość ok. 34% na przestrzeni lat 1990-2010. 

O specyfice polityki zarządzania miastem decydują kierunki dzia-
łalności inwestycyjnej, przyjmowane przez lokalne władze poszczegól-
nych kadencji. W latach 1990 – 1998 główna działalność inwestycyjna 
Zambrowa dotyczyła przedsięwzięć o charakterze technicznym. Blisko 
¾ wszystkich wydatków inwestycyjnych w owym czasie przeznaczono 
na takie zadania, jak: budowa oczyszczalni ścieków, budowa wysypiska 
odpadów, budowa i modernizacja dróg, sieci kanalizacyjnych i wodo-
ciągowych, a także zagospodarowanie terenów zielonych nad zalewem. 
Z tego względu niewielka pula środków pozostawała na przedsięwzięcia 
z zakresu infrastruktury społecznej (budowa przedszkola, budowa nowej 
szkoły podstawowej, czy też remont stadionu miejskiego). W okresie 
1999 - 2002 nastąpił całkowity zwrot w kierunkach dokonywania in-
westycji miejskich. Blisko 2/3 wydatków inwestycyjnych przeznaczano 
na działania o charakterze społecznym, głównie zaś na budowę krytej 
pływalni, hali sportowej oraz remont budynku Miejskiego Ośrodka 
Kultury. Inwestycje techniczne wyczerpywały pozostałą część środków 
wydatków miasta i wiązały się przede wszystkim z remontami i budową 
dróg miejskich, a także z urządzaniem terenów rekreacyjnych nad zale-
wem. Lata 2003-2006 to powrót do finansowania inwestycji z zakresu 
infrastruktury technicznej, obejmującej głównie budowę i remont dróg 
gminnych. W tym okresie ważnymi pozycjami w wydatkach inwesty-
cyjnych miasta są także: adaptacja hali tkalni na cele produkcyjne, jak 
również budowa hali sportowej przez SP nr 4. Rok 2007 jest rekordo-
wy jeśli chodzi o wielkość wydatków na inwestycje związanych z bu-
dową dróg gminnych. Około 83% wydatków inwestycyjnych  zostało 
przeznaczanych na budowę dróg. W tym roku realizowany był bowiem 
projekt dofinansowany ze ZPORR pn. „Przebudowa i budowa układu 
komunikacyjnego w centrum Miasta Zambrowa Etap II”. W roku 2008 
ważną pozycję wydatków inwestycyjnych obok budowy dróg gminnych 
stanowiła także budowa targowicy miejskiej i budowa boiska „Orlik” 
przy SP nr 3. W 2009 roku zrealizowano szereg działań związanych ze 
stworzeniem warunków do rozwoju lokalnej przedsiębiorczości: w tym 
m.in. zrealizowano projekt pn. „Kompleksowe przygotowanie terenu 
pod inwestycje związane z uruchomieniem działalności produkcyjnej 
w Zambrowie - ul. Targowa i Sitarska”, który otrzymał dofinansowanie 
z Programu Operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej, a także dokoń-
czono budowę targowicy miejskiej. Ważnym wydatkiem inwestycyjnym 
była także budowa boiska sportowego przy Szkole Podstawowej Nr 4 
w Zambrowie „Orlik 2012”.
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Najważniejsze zadania inwestycyjne realizowane przez gminę Mia-
sto Zambrów w poszczególnych  latach budżetowych 1990-2010:

1990
1.	 Rozpoczęcie budowy Szkoły Podstawowej Nr 2 (obecnie MG nr 1) 

na osiedlu „Centrum”.
2.	 Rozbudowa Szkoły Podstawowej nr 5 w Zambrowie.
3.	 Rozbudowa ciepłowni miejskiej.
4.	 Rozpoczęcie budowy oczyszczalni ścieków.
5.	 Budowa ulic: Konopnickiej, Wądołkowskiej, Papieża Jana Pawła 

II i Bema.
6.	 Inwestycje z udziałem czynów społecznych, w tym m.in. budo-

wa Szkoły Podstawowej w Osowcu, budowa remizo-świetlicy w 
Zbrzeźnicy, budowa wodociągu Wdziękoń I i II, budowa Ośrodka 
Zdrowia w Mroczkach. 

1991
1.	 Rozbudowa ciepłowni.
2.	 Budowa oczyszczalni ścieków.
3.	 Budowa infrastruktury na osiedlu Konopnicka i Wądołowska.
4.	 Budowa Szkoły Podstawowej nr 2 (obecnie GM nr 1).
5.	 Budowa ulic: Bema i Papieża Jana Pawła II.

1992
1.	 Budowa oczyszczalni ścieków.
2.	 Rozbudowa ciepłowni miejskiej. 
3.	 Rozbudowa sieci wodociągowej w mieście, m.in w ul. Poświątne, 

Łomżyńskiej, Ostrowskie.
4.	 Rozbudowa infrastruktury na Osiedlu Północ.
5.	 Budowa ulicy Bema.

1993
1.	 Budowa oczyszczalni ścieków.
2.	 Rozbudowa ciepłowni miejskiej.
3.	 Budowa ulic: Podedwornego i Papieża Jana Pawła II.
4.	 Rozpoczęcie budowy wysypiska śmieci w Czerwonym Borze.
5.	 Kontynuacja prac nad budową Szkoły Podstawowej nr 2 (obecne 

MG nr 1).
6.	 Rozbudowa sieci wodociągowej (m.in. wodociąg w ul. Łomżyń-

skiej, Polnej).
7.	 Budowa pomnika Powstania Styczniowego.

1994
1.	 Dokończenie budowy oczyszczalni ścieków.
2.	 Budowa Szkoły Podstawowej Nr 2 ((obecne MG nr 1).
3.	 Rozbudowa sieci wodociągowej miasta m.in. w ul. Ogrodowej, 

Białostockiej, na terenie ogródków działkowych.

1995
1.	 Kontynuacja budowy Szkoły Podstawowej nr 2 (obecne MG nr 1).
2.	 Budowa placu targowego. 
3.	 Zakup hotelu robotniczego od PPB „Zamtex”.
4.	 Rozbudowa sieci wodociągowej na terenie miasta .
5.	 Budowa cmentarza komunalnego przy ul.  ks. H. Kulbata.
6.	 Budowa ulic, m.in. Raginisa – I etap, dojazd do ul. Chopina. 

1996 
1.	 Kontynuacja budowy Szkoły Podstawowej Nr 2 (obecne MG nr 1).
2.	 Budowa wysypiska śmieci w Czerwonym Borze.
3.	 Budowa ulic, w tym m.in. Łąkowej, ciągu pieszego od Łomżyńskiej 

do Sienkiewicza, Poswiątne, Ogrodowej, Papieża Jana Pawła II.
4.	 Budowa cmentarza komunalnego. 
5.	 Budowa sieci gazowej – I eta. 
6.	 Kanał c.o. w ul. 71 PP. 
7.	 Budowa infrastruktury na Osiedlu Przemysłowym. 

1997 
1.	 Urządzenie wysypiska śmieci w Czerwonym Borze.
2.	 Urządzenie terenów zielonych nad zalewem.
3.	 Budowa ulic, w tym m.in.: ulice na osiedlu Konopnicka oraz na osie-

dlu Wądołowska, ciąg pieszy od Sienkiewicza do Łomżyńskiej, ciąg 
pieszy od Kościelnej do osiedla Raginisa, odcinek Jana Pawła II.

4.	 Budowy sieci gazowej – I etap.
5.	 Budowa infrastruktury na Osiedlu Jana Pawła II.
6.	 Dokończenie budowy Szkoły Podstawowej nr 2 (obecne MG nr 1).
7.	 Budowa hali sportowej przy budynku Gimnazjum.

1998 
1.	 Budowa hali sportowej przy budynku Gimnazjum.
2.	 Budowa sieci gazowej – I etap. 
3.	 Budowa ulic, w tym m. in.: Sosnowa, parking przy ul. Wyszyń-

skiego.
4.	 Budowa drogi do wysypiska śmieci.
5.	 Urządzenie terenów zielonych nad zalewem.
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6.	 Remont MOK przy ul. Grunwaldzkiej.
7.	 Budowa kortów tenisowych.

1999
1.	 Budowa ulic, w tym m.in.: na osiedlu Wądołowska: Chopina, 

Moniuszki, Krótka,a także ul.  Żytnia, Poświątne, Przykoszarowa, 
Kulbata.

2.	 Urządzenie terenów zielonych nad zalewem.
3.	 Remont budynku MOK przy ul. Grunwaldzkiej. 

2000
1.	 Budowa ulic, w tym m.in. Przykoszarowa, Obwodowa, Podleśna, 

Świętokrzyska, Kulbata, Kościelna, Ogrodowa, Armii Krajowej, 
Targowa, 71 PP.

2.	 Urządzenie terenów zielonych nad zalewem.
3.	 Adaptacja budynku przy ul. Legionowej na mieszkania komunalne.
4.	 Budowa krytej pływalni.
	
2001
1.	 Budowa krytej pływalni.
2.	 Budowa ulic, w tym m.in. Targowa, Grunwaldzka, Żytnia, 71 PP 

– I etap, Poświątne.
3.	 Adaptacja budynku na mieszkania komunalne przy  ul. Legionowa 4.
4.	 Budowa instalacji centralnego ogrzewania w budynku Legionowa 4.

2002 
1.	 Budowa ulic: Podedwornego, Plac Sikorskiego, Białostockie.j 
2.	 Budowa krytej pływalni.
3.	 Budowa instalacji centralnego ogrzewania w budynku AWP 54.

2003
1.	 Budowa dróg gminnych, w tym m.in: ul. Kościelna, ul. Ustronna 

i Zaciszna, ul. Podedwornego, ul. Piłsudskiego, ul. Sportowa, ul. 
Krajewskiego, ul. Wiejska ,ul. Cmentarna.  

2.	 Dotacja dla powiatu na budowę ul. Podedwornego.
3.	 Rozpoczęcie inwestycji związanej z monitoringiem miejsc niebez-

piecznych w mieście.
4.	 Projekt techniczny terenów zielonych przy ul. Ostrowskiej.

2004 
1.	 Budowa dróg gminnych: ul. Paderewskiego, ul. Rolnicza, ul. Elek-

tryczna.

2.	 Adaptacja hali tkalni na cele produkcyjne – utworzenie Zambrow-
skiego Parku Przemysłowego.

3.	 Instalacja systemu monitoringu miejsc niebezpiecznych .
4.	 Budowa hali sportowej przy SP Nr 4.
5.	 Podwyższenie kapitału zakładowego spółki „Szpital Miejski”.
6.	 Budowa instalacji centralnego ogrzewania w budynku AWP 48.

2005 
1.	 Adaptacja hali tkalni na cele produkcyjne – utworzenie Zambrow-

skiego Parku Przemysłowego.
2.	 Budowa dróg gminnych, w tym m.in.: Rolnicza, Raginisa.
3.	 Budowa kaplicy na cmentarzu przy ul. Kulbata.
4.	 Budowa hali sportowej przy Szkole Podstawowej  Nr 4.
5.	 Podwyższenie kapitału zakładowego spółki „Szpital Miejski”.
6.	 Zagospodarowanie parku przy ul. Cmentarnej.

2006
1.	 Budowa dróg gminnych, w tym m.in.: Raginisa, Handlowa, par-

king przy  cmentarzu, droga osiedlowa AWP 44, 50, zatoka auto-
busowa przy ul. Magazynowej, Ogrodowa, Lipowa, Wolska, Leśni-
ków, remont Słowackiego i Zielonej.

2.	 Adaptacja hali tkalni na cele produkcyjne-II etap – dokumentacja.
3.	 Rozbudowa monitoringu wizyjnego i maszty do fotoradarów.
4.	 Budowa wodociągu i linii elektrycznej do wysypiska odpadów 

w Czerwonym Borze.
5.	 Zagospodarowanie skweru przy pomniku i wybudowanie przejścia 

dla pieszych pod mostem.
6.	 Budowa oświetlenia ulic: Żytniej, Wyszyńskiego, Młynowej.
7.	 Budowa pomnika Papieża Jana Pawła II.
8.	 Budowa instalacji centralnego ogrzewania w budynku AWP 44.

2007 
1.	 Budowa dróg gminnych: przebudowa i budowa układu komunika-

cyjnego w centrum, ul. Ks. Henryka Kulbata, ul. Wiejska.
2.	 Budowa instalacji centralnego ogrzewania w budynku AWP 58.
3.	 Rozbudowa monitoringu wizyjnego.
4.	 Dotacja dla Powiatu Zambrowskiego na budowę hali sportowej 

przy Zespole Szkół Ogólnokształcących.
5.	 Zakup udziałów w spółce Szpital Miejski Sp. z o.o.
6.	 Budowa oświetlenia ulic: Podedwornego i Wiśniowej.
7.	 Budowa targowicy miejskiej (wykonanie dokumentacji technicznej).



19

2008 
1.	 Budowa dróg gminnych: ul. Ks. Henryka Kulbata, ulice wewnętrz-

ne Osiedla Rola, ul. Stokrotki, ul. Piaskowa, ul. Ogrodowa, ul. 
Łomżyńska-Willowa, ul. S. Kosseckiego, ul. Al. Woj. Pol. 50 i 54, 
ul. Białostocka 3, ul. Targowa i Sitarska, ul. Grabowska, ul. 71 
Pułku Piechoty, ul. Polna, parkingi przy ul. Kościuszki.

2.	 Budowa parkingu przy SP nr 3.
3.	 Zwiększenie udziałów w spółce „Szpital Powiatowy” Sp. z o.o. 
4.	 Budowa Zakładu Przetwarzania i Unieszkodliwiania Odpadów 

w Czerwonym Borze.
5.	 Renowacja parku przy Placu Sikorskiego w Zambrowie.
6.	 Renowacja terenów zielonych przy rondzie przy ul. Świętokrzyskiej 

i Kościuszki.
7.	 Budowa oświetlenia ulic: Łomżyńskiej (od drogi od Klimasz do 

Nagórk) i Al. Wojska Polskiego i ul. Kulbata od ul. Wolskiej.
8.	 Budowa infrastruktury do wspierania przedsiębiorczości w Za-

mbrowie - Targowica Miejska.
9.	 Budowa Centrum Kultury w Zambrowie – wykonanie dokumen-

tacji technicznej.
10.	 Budowa boisk sportowych przy Szkole Podstawowej Nr 3 „Orlik 2012”.
11.	 Budowa sezonowego sztucznego lodowiska.

2009 
1.	 Budowa dróg  gminnych, w tym: budowa ulicy Ogrodowej i Lipo-

wej, dokończenie przebudowy i budowy układu komunikacyjnego 
w centrum, ul. Pisudskiego – chodnik drugostronny, Plac Sikor-
skiego, budowa ul. Gen. S. Kosseckiego, przebudowa ulic Bema 
i Żytniej, przebudowa drogi wew. przy ul. Białostockiej 3.

2.	 Dokończenie zadania „Kompleksowe przygotowanie terenu pod 
inwestycje związane z uruchomieniem działalności produkcyjnej 
w Zambrowie - uI.Targowa i Sitarska.

3.	 Rozbudowa powiązań komunikacyjnych gminy i miasta Zambrów 
(ul. Grabowskiej, 71 Pułku Piechoty, Polnej.)

4.	 Budowa Zakładu Przetwarzania i Unieszkodliwiania Odpadów 
w Czerwonym Borze.

5.	 Budowa infrastruktury do wspierania przedsiębiorczości w Za-
mbrowie -Targowica miejska.

6.	 Budowa Centrum Kultury w Zambrowie.
7.	 Modernizacja Stadionu Miejskiego (środki na dokumentację).
8.	 Budowa boisk sportowych przy Szkole Podstawowej Nr 4 w Za-

mbrowie„ORLIK 2012”.
9.	 Dokończenie budowy lodowiska.

7. Projekty unijne zrealizowane przez Miasto 
Zambrów 

Przebudowa i budowa układu komunikacyjnego w centrum 
Miasta Zambrowa Etap II

Projekt Nr Z/2.20/I/1.1.1/91/05 
Umowa Nr Z/2.20/I/1.1.1/91/05/U/5/07 
Nazwa Funduszu: Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 
Nazwa Programu: Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regio-
nalnego 2004-2006
Priorytet: 1 Rozbudowa i modernizacja infrastruktury 
Działanie: 1.1 Modernizacja i rozbudowa regionalnego układu trans-
portowego
Instytucja Zarządzająca: Ministerstwo Gospodarki i Pracy 
Instytucja Pośrednicząca: Podlaski Urząd Wojewódzki
Beneficjent: Gmina Miasto Zambrów
Jednostka realizująca: Wydział Rozwoju Gospodarczego
Wartość projektu zgodnie z umową o dofinansowanie: 4 262 297,56 PLN
Kwota dofinansowania: 2 807 907,00 PLN 
Okres realizacji projektu: marzec 2007 - luty 2008 

Przebudowa i modernizacja Miejskiego Przedszkola Nr 4
w Zambrowie

Projekt Nr Z/2.20/III/3.5.1/147/05 
Umowa Nr Z/2.20/III/3.5.1/147/05/U/2/09 
Nazwa Funduszu: Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 
Nazwa Programu: Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regio-
nalnego 2004-2006 
Priorytet: 3 Rozwój lokalny 
Działanie: 3.5 Lokalna infrastruktura społeczna 
Instytucja Zarządzająca: Ministerstwo Gospodarki i Pracy 
Instytucja Pośrednicząca: Podlaski Urząd Wojewódzki
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Beneficjent: Gmina Miasto Zambrów
Jednostka realizująca: Wydział Rozwoju Gospodarczego
Wartość projektu zgodnie z umową o dofinansowanie: 1 364 735,29 PLN
Kwota dofinansowania: 941 991,41 PLN 
Okres realizacji projektu: czerwiec - październik 2006 r. 

Przebudowa i modernizacja Miejskiego Przedszkola Nr 6
w Zambrowie

Projekt Nr Z/2.20/III/3.5.1/145/05 
Umowa Nr Z/2.20/III/3.5.1/145/05/U/3/09 
Nazwa Funduszu: Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 
Nazwa Programu: Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regio-
nalnego 2004-2006 
Priorytet: 3 Rozwój lokalny 
Działanie: 3.5 Lokalna infrastruktura społeczna 
Instytucja Zarządzająca: Ministerstwo Gospodarki i Pracy 
Instytucja Pośrednicząca: Podlaski Urząd Wojewódzki
Beneficjent: Gmina Miasto Zambrów
Jednostka realizująca: Wydział Rozwoju Gospodarczego
Wartość projektu zgodnie z umową o dofinansowanie: 2 427 413,09 PLN
Kwota dofinansowania: 1 407 934,23 PLN 
Okres realizacji projektu: kwiecień 2007 r. - sierpień 2008 r.

Utworzenie Zambrowskiego Parku Przemysłowego w Zambrowie
Nazwa Funduszu: Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego
Nazwa Programu: Sektorowy Program Operacyjny - Wzrost Konku-
rencyjności Przedsiębiorstw
Instytucja Zarządzająca: Ministerstwo Rozwoju Regionalnego 
Instytucja Pośrednicząca: 
Beneficjent: Zarząd Nieruchomościami w Zambrowie Sp. z o.o., part-
ner projektu: Gmina Miasto Zambrów
Jednostka realizująca: Wydział Rozwoju Gospodarczego

Wartość projektu zgodnie z umową o dofinansowanie: 16 606 220,96 PLN
Kwota dofinansowania: 7 467 549,89 PLN 
Okres realizacji projektu: 2005 - 2006  

Kompleksowe przygotowanie terenu pod inwestycje związane z uru-
chomieniem działalności produkcyjnej w Zambrowie

– zweryfikować kwoty 

Projekt Nr 1.3-17 
Umowa Nr POPW. 01.03.00-20-001/08-00 
Nazwa Funduszu: Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 
Nazwa Programu: Program Operacyjny Rozwój Polski Wschodniej 
2007-2013
Oś priorytetowa: I Nowoczesna Gospodarka
Działanie: I.3 Wspieranie Innowacji 
Instytucja Zarządzająca: Ministerstwo Rozwoju Regionalnego
Instytucja Pośrednicząca: Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości 
Beneficjent: Gmina Miasto Zambrów
Jednostka realizująca: Wydział Rozwoju Gospodarczego
Wartość projektu zgodnie z umową o dofinansowanie: 14 321 946 PLN
Kwota dofinansowania: 1,75 mln Euro = 8 701 411 PLN 
Okres realizacji projektu: styczeń 2007 r. - czerwiec 2010 r. 

Rozbudowa powiązań komunikacyjnych Gminy i Miasta Zambrów

Projekt Nr WND-RPPD.02.01.02-20-094/08 
Umowa Nr UDA-RPPD. 02.01.02-20-094/08-00 
Nazwa Funduszu: Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego 
Nazwa Programu: Regionalny Program Operacyjny Województwa 
Podlaskiego 2007-2013
Oś priorytetowa: II Rozwój infrastruktury transportowej
Działanie: 2.1 Rozwój transportu drogowego
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Poddziałanie: 2.1.2 Lokalna infrastruktura drogowa 
Instytucja Zarządzająca: Zarząd Województwa Podlaskiego 
Beneficjent: Gmina Miasto Zambrów
Jednostka realizująca: Wydział Rozwoju Gospodarczego
Wartość projektu zgodnie z umową o dofinansowanie: 3 706 644,93 PLN
Kwota dofinansowania: 1 983 539,32 PLN 
Okres realizacji projektu: lipiec 2008 r. - wrzesień 2009 r. 

Budowa Zakładu Przetwarzania i Unieszkodliwiania Odpadów 
w Czerwonym Borze, Gmina Zambrów 

Gmina Zambrów

Nazwa Funduszu: Fundusz Spójności  
Nazwa Programu: Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 
2007-2013
Oś priorytetowa: Gospodarka odpadami i ochrona powierzchni ziemi
Działanie: Kompleksowe przedsięwzięcia z zakresu gospodarki odpadami 
komunalnymi ze szczególnym uwzględnieniem odpadów niebezpiecznych 
Instytucja Wdrażająca: Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Białymstoku 
Beneficjent: Gmina Miasto Zambrów
Jednostka realizująca: Wydział Rozwoju Gospodarczego
Wartość projektu zgodnie z umową o dofinansowanie:  38,8 mln zł
Kwota dofinansowania: 21,6 mln zł
Okres realizacji projektu: I kwartał 2010 r. – III kwartał 2014 r. 
Przedmiotem projektu jest utworzenie kompleksowego systemu gospo-
darki odpadami na obszarze aglomeracji liczącym 26 gmin: Andrzeje-
wo, Boguty Pianki, Ciechanowiec, Czyżew Osada, Klukowo, Kobylin 
Borzymy, Kołaki Kościelne, Kulesze Kościelne, Łapy, Piekuty, Nur, Po-
świętne, Rutki, Sokoły, Suraż, Szepietowo, Szulborze Wielkie, Szumo-
wo, Turośl Kościelna, Tykocin, Gm. Wysokie Maz., M. Wysokie Maz., 
Gm. Zambrów, M. Zambrów, Zaręby Kościelne, Zawady.
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Święta i uroczystości
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Obchody Święta Konstytucji 3 maja, 1994

Wystąpienie Burmistrza Zambrowa Lecha Feszlera 
w czasie Mszy Świętej w intencji Ojczyzny – 3 maja 
1994 r.

Uroczyste obchody 75-tej Rocznicy Odzyskania Niepodległości, 10 listopada 1993
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Obchody Święta Wojska Polskiego w Zambrowie, 15 sierpnia 1996

Wystąpienie Burmistrza Miasta Zambrów Kazi-
mierza Dąbrowskiego, 3 maja 2000

Msza Św. za zmarłego Papieża Jana Pawła II na stadionie miejskim w Zambrowie, 7 kwietnia 
2005

Msza Św. za zmarłego Papieża Jana Pawła II na stadionie miejskim w Zambrowie, 7 kwietnia 2005



26

Delegacja Miasta Zambrów składa wieńce pod pomnikiem 71 Pułku Piecho-
ty, 19 kwietnia 2005

Pomnik 71 Pułku Piechoty, 19 kwietnia 2005

Wystąpienie Burmistrza Miasta Zambrów Kazimierza 
Dąbrowskiego podczas uroczystości odsłonięcia Pomnika 71 
Pułku Piechoty, 19 kwietnia 2005

Poświęcenie pomnika przez Proboszcza Parafii pw. Ducha Świętego Ka-
nonika Heliodora Sawickiego oraz Dziekana Dekanatu Zambrowskiego 
Ks. Prałata Jerzego Samsela, 19 kwietnia 2005
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Uroczyste Obchody Rocznicy Uchwalenia Konstytucji 3 Maja, 3 maja 
2005

Uroczyste Obchody Rocznicy Odzyskania Niepodległości, 11 listopada 
2005

Uczczenie pierwszej rocznicy śmierci Papieża Jana Pawła II przez mieszkańców Miasta Zambrów, 2 kwietnia 2006 
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Miejska Młodzieżowa Orkiestra Dęta, 10 września 2006

Okolicznościowe przemówienie Burmistrza Kazimie-
rza Dąbrowskiego podczas uroczystości patriotycznych 
upamiętniających walki o Zambrów we wrześniu 1939 
roku, 10 września 2006

Złożenie wieńca przez delegację Miasta Zambrów pod pomnikiem 71 Pułku Piechoty, 10 
września 2006
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Uroczystości patriotyczne upamiętniające walki o Zambrów we wrześniu 1939 r., 10 września 2006

Obchody Rocznicy Odzyskania Niepodległości - Burmistrz Miasta Zambrów Kazimierz Dąbrowski, Z-ca Burmistrza Bogdan Kamiński, Sekretarz Miasta 
Anna Wiśniewska oraz Dziekan Dekanatu Zambrowskiego Ks. Prałat Jerzy Samsel składają wieniec pod pomnikiem, 11 listopada 2006



30

Delegacja miasta Zambrów składa wieniec pod Pomnikiem Jana Paw-
ła II, 14 października 2007

Delegacje przybyłe na uroczyste obchody 68 rocznicy bitwy o Zambrów, 11 września 2007

Składanie wieńców pod pomnikiem 71 Pułku Piechoty, 11 września 
2007
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Obchody Dnia Papieskiego w Zambrowie, 14 października 2007
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Pomnik Ś.P. Janiny Tymienieckiej, 10 września 2008Poświęcenie pomnika Ś.P. Janiny Tymienieckiej, na zdjęciu Ks. Dziekan 
Jerzy Samsel, Burmistrz Miasta Zambrów Kazimierz Dąbrowski oraz byli 
uczniowie oraz koledzy – emerytowani nauczyciele prof. Janiny Tymieniec-
kiej, 10 września 2008

Delegacja miasta Zambrów składa wieniec pod pomnikiem 71 Pułku 
Piechoty, 14 września 2008

Obchody 69 rocznicy Bitwy o Zambrów, pochód ulicami Zambrowa, 14 
września 2008
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Obchody Rocznicy odzyskania Niepodległości – przybyłe na uroczystość 
delegacje – 11 listopada 2008

Pochód ulicami Miasta Zambrów podczas uroczystych obchodów Rocznicy 
Uchwalenia Konstytucji 3 Maja, 3 maja 2009
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Inscenizacja Bitwy o Zambrów, 13 września 2009
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Pomnik upamiętniający 96 ofiar zbrodni katyńskiej, 18 października 2009 Delegacja Miasta Zambrów składa wieniec przy pomniku ofiar zbrodni 
katyńskiej, 18 października 2009

Ks. Robert Szulencki wygłasza przemówienie podczas uroczystości uczcze-
nia Dnia Papieskiego w Zambrowie, 11 października 2009

Reprezentacja sztandarów podczas uroczystości uczczenia Dnia Papieskiego 
w Zambrowie, 11 października 2009



36

Przemówienie Witomiły Wołk-Jezierskiej podczas uroczystości posadzenia 96 Dębów Pamięci, upamiętniających ofiary zbrodni katyńskiej w ramach 
ogólnopolskiej akcji „Katyń...ocalić od zapomnienia”, 18 października 2009

Przemówienie Burmistrza miasta Zambrów Kazimierza Dąbrowskiego podczas uroczystości posadzenia 96 Dębów Pamięci, upamiętniających ofiary 
zbrodni katyńskiej w ramach ogólnopolskiej akcji „Katyń...ocalić od zapomnienia”, 18 października 2009
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Przemówienie Witomiły Wołk – Jezierskiej 
podczas uroczystych obchodów 70-tej rocznicy 
zbrodni katyńskiej, 18 kwietnia 2010

Apel Poległych wyczytany przez Porucznika 
Juliana Wrzaszcza, 18 kwietnia 2010

Wystąpienie Burmistrza Miasta Zambrów Kazimie-
rza Dąbrowskiego podczas uroczystych obchodów 70-
tej rocznicy zbrodni katyńskiej, 18 kwietnia 2010
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Obchody 70-tej rocznicy zbrodni katyńskiej. Salwa honorowa oddana przez I Łomżyński Batalion Remontowy w Łomży, 18 kwietnia 2010

Obchody 70-tej rocznicy zbrodni katyńskiej. Młodzieżowa Orkiestra Dęta, 18 
kwietnia 2010

Obchody 70-tej rocznicy zbrodni katyńskiej. III Zambrowska Drużyna Har-
cerska „Grota”, 18 kwietnia 2010
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Ważne wydarzenia
w historii samorządu
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I Sesja Rady Miasta, 1990 

Uczestnicy uroczystości pod Kościołem pw. Ducha Świętego, 8 grudnia 1994

Msza Święta w Kościele pw. Ducha Świętego, 8 
grudnia 1994

Tablica poświęcona płk. W. Liniarskiemu 
ps. „Mścisław”, 8 grudnia 1994

Uroczysta Sesja Rady Miasta Zambrów, listopad 
1993
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Wystąpienie Ks. Kanonika S. Kossakowskiego po 
poświęceniu i odsłonięciu Pomnika Powstania 
Styczniowego, 10 listopada 1993

Wystąpienie Burmistrza Lecha Feszlera przed 
poświęceniem i odsłonięciem Pomnika Powstania 
Styczniowego, 10 listopada 1993

Wystąpienie Burmistrza Lecha Feszlera przed poświęceniem Sztandaru Zambrowa, 10 listopada 
1993

Poświęcenie Sztandaru Miasta Zambrów, 10 
listopada 1993

Podpisanie „Aktu ustanowienia Sztandaru Mia-
sta Zambrowa” przez Burmistrza L. Feszlera 
i Przewodniczącego Rady Miasta A. Gniazdow-
skiego, 10 listopada 1993
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Oficjalne oddanie do użytku oczyszczalni ścieków w Nagórkach, 14 czerwca 1994
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Delegacja z Francji z wizytą w KRUS w Zambrowie, 1999

Reprezentacja Miasta Zambrów na wystawie Związku Miast Polskich 
Invest City’94 w Poznaniu, 22-25 listopada 1994

Stoisko Miasta Zambrów na wystawie Związku Miast Polskich Invest 
City’94 w Poznaniu, 22-25 listopada 1994
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Delegacja samorządów zambrowskich w Brukseli - 2000

Nadanie nazwy placu przy ul. Milenijnej, poświęcenie Krzyża Świadka Historii, 2000 
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Złożenie wieńców pod tablicą upamiętniającą 
zamordowanie polskich żołnierzy 13 września 
1939 roku przy ul. Aleja Wojska Polskiego 27, 
13 września 2000 r.

Tablica upamiętniająca zamordowanie polskich 
żołnierzy 13 września 1939 roku przy ul. Aleja 
Wojska Polskiego 27, 13 września 2000

Wizyta delegacji z Białorusi w Zambrowie (Cmentarz Armii Czerwonej), 9 maja 
2001

Składanie wieńców pod pomnikiem jeńców radzieckich, na zdjęciu (od lewej) 
Burmistrz Miasta Zambrów Kazimierz DąbrowskiKomendant Wojskowej Komendy 
Uzupełnień Stanisław Mikielski, Starosta Poawiatu Zambrowskiego Marek Komo-
rowski, maj 2001
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Uroczystość z okazji 75-lecia Okręgowej Spół-
dzielni Mleczarskiej w Zambrowie, 2002

Wystąpienie Burmistrza Kazimierza Dąbrow-
skiego na uroczystości z okazji 75-lecia Okręgowej 
Spółdzielni Mleczarskiej w Zambrowie, 2002

Reprezentacje miasta Zambrowa i Visaginas, 
18 sierpnia 2001

Reprezentacja Miasta Zambrów z wizytą w mieście partnerskim Visaginas, 18 sierpnia 2001

Uroczyste powitanie rodziny z Kazachstanu 
w Zambrowie, 2001
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Podpisanie „Aktu ustanowienia Sztandaru 
Miasta Zambrowa” przez Burmistrza Miasta 
Zambrów Kazimierza Dąbrowskiego, 2002

Uroczysta Sesja Rady Miasta i wyświęcenie sztan-
daru Miasta Zambrów, 2002

Uroczyste otwarcie Ośrodka Wsparcia Rodziny Caritas w Zambrowie, 2002
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Uroczystości związane z nadaniem tytułu Honorowego Obywatela Miasta Zambrów J.E. Arcybiskupowi Józefowi Michalikowi, 2003
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Delegacja zambrowskich samorządowców 
z wizytą u J.E. Arcybiskupa Józefa Michalika, 
marzec 2004

Wizyta zambrowskich samorządowców u J.E. 
Arcybiskupa Józefa  Michalika w Przemyślu, 25 
marzec 2005

Delegacja z Miasta Visaginas na Litwie zwiedza 
Zakład Mleczarski w Zambrowie, 14 - 15 
października 2004

Burmistrz Zambrowa i Mer Visaginas na spo-
tkaniu w Urzędzie Miasta, 14 – 15 paździer-
nika 2004
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Jubileusz Spółki Zambrowskie Ciepłownictwo i Wodociągi, 2006

Europejski Komitet Ekonomiczno - Społeczny z wizytą w Zambrowie, 15 listopada 2005
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Burmistrz Miasta Zambrów Kazimierz Dą-
browski wita zaproszonych gości, mieszkańców 
Zambrowa oraz Powiatu Zambrowskiego na 
uroczystości, 20 maja 2006

Proboszcz Parafii pw. Ducha Świętego Kanonik 
Heliodor Sawicki oraz Dziekan Dekanatu Za-
mbrowskiego Ks. Prałat Jerzy Samsel podpisują 
Akt Odsłonięcia i Poświęcenia Pomnika Jana 
Pawła II, 20 maja 2006

Uczestnicy Mszy Świętej, 20 maja 2006

Burmistrz Miasta Zambrów Kazimierz Dą-
browski podpisuje Akt Odsłonięcia i Poświęcenia 
Pomnika Jana Pawła II, 20 maja 2006

Rozpoczęcie uroczystości przed pomnikiem, 
20 maja 2006

Przewodniczący Episkopatu Polski J.E. Arcy-
biskup Józef Michalik Metropolita Przemyski 
wygłasza Homilię, 20 maja 2006

Przedstawiciele powiatu, miasta i gminy, wice 
Wojewoda Województwa Podlaskiego Jarosław 
Schabieński oraz parlamentarzyści, 20 maja 
2006

Uroczystość odsłonięcia pomnika Papieża Jana Pawła II w Zambrowie, 20 maja 2006
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Odsłonięcie Pomnika Jana Pawła II, 20 maja 2006
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Odsłonięcie Pomnika Jana Pawła II, 20 maja 2006
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Przewodniczący Episkopatu Polski Ks. Arcybiskup Józef Michalik, Metropolita Przemyski, Biskup Łomżyński Ks. Stanisław Stefanek, biskup Pomoc-
niczy Diecezji Łomżyńskiej Ks. Tadeusz Bronakowski, Biskup Pomocniczy Diecezji Łomżyńskiej Ks. Tadeusz Zawistowski, Dziekan Zambrowski Ks. 
Prałat dr Jerzy Samsel, Burmistrz miasta Zambrów Kazimierz Dąbrowski, Starosta Zambrowski Stanisław Krajewski, Przewodniczący Rady Miasta 
Miasta Zbigniew Korzeniowski, Przewodniczący Rady Powiatu Zambrowskiego Zbigniew Jach oraz prof. Czesław Dźwigaj po uroczystości odsłonięcia 
i poświęcenia pomnika Jana Pawła II w Zambrowie
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Burmistrz Miasta Zambrów Kazimierz Dąbrowski 
oraz Starosta Powiatu Zambrowskiego Stanisław 
Rykaczewski podpisują porozumienie w sprawie 
zambrowskiego szpitala, 24 grudnia 2007 

Ambasador USA w Polsce Victor Ashe z wizytą u Burmistrza Miasta Zambrów Kazimierza Dą-
browskiego, 30 sierpnia 2007

Delegacja z Ukrainy z wizytą w Zambrowie, 22 czerwca 2007

Burmistrz Miasta Zambrów Kazimierz 
Dąbrowskie z pamiątkowym obrazem od gości 
z Visaginas, 4-7 czerwca 2007

Delegacja z Visaginas z wizytą w Urzędzie 
Miasta Zambrów, 4-7 czerwca 2007

Burmistrz (Mer) Visaginas Vytautas Rackauskas 
z pamiątkowym podarunkiem od samorządu 
Miasta Zambrów, 4-7 czerwca 2007
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Podpisanie listu intencyjnego z przedstawicielem firmy MCAleer&Rushe Group Sean Coyle – 3 marca 2008

Burmistrz Miasta Zambrow Kazimierz Dąbrowski oraz Wojewoda Podlaski Maciej Żywno podpisują umowę o dofinansowanie „schetynówki”, 
22 kwietnia 2009 
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Obchody 10-lecia współpracy miast partnerkich Zambrowa i Visaginas na Litwie, 19-23 maja 2009
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Podpisanie umowy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku o dofinansowanie przedsięwzięcia pn. „Bu-
dowa Zakładu Przetwarzania i Unieszkodliwiania Odpadów w Czerwonym Borze, Gmina Zambrów”, 24 marca 2010
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Oświata i wychowanie
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Otwarcie Szkoły Podstawowej Nr 3 – 2-3 wrze-
śnia 1996

Otwarcie Szkoły Podstawowej Nr 2 – 3 września 1996 r. Szarfę przecina – p. C. Kocoń – Kurator Oświaty w Łomży i L. Feszler – Burmistrz Miasta 
Zambrów

Poświęcenia nowo otwartej Szkoły Podstawowej 
Nr 2 dokonuje delegat Biskupa Kurii Łomżyń-
skiej – ks. J. Abramowicz – 2-3 września 1996

Uroczystość Jubileuszu 50-lecia istnienia 
Miejskiej Biblioteki Publicznej w Zambrowie, 
17 listopada 1999
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Przekazanie sztandaru społeczności uczniowskiej 
Miejskiego Gimnazjum Nr 1 im. T. Kościuszki 
w Zambrowie – 5 maja 2001

Wystąpienie Marszałka Sejmu RP Macieja Płażyńskiego w czasie uroczystości wręczenia sztandaru 
i nadania imienia Tadeusza Kościuszki Miejskiemu Gimnazjum Nr 1 w Zambrowie – 5 maja 2001

Występ wychowanków Miejskiego Przedszkola 
Nr 1 w Zambrowie, 29 lipca 2004

Wręczenie symbolicznego upominku przez 
władze Miasta Zambrów na ręce Pani Dyrektor 
B. Śliwińskiej, 29 lipca 2004

Zaproszeni goście na uroczystość 50-lecia istnie-
nia Miejskiego Przedszkola Nr 1 w Zambrowie, 
29 lipca 2004

Podpisanie umowy o współpracy między MP 
nr 1 i Przedszkolem „Ążuoliukas” z Visaginas 
na Litwie
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Festiwal Piosenki Religijnej i Patriotycznej 
19 listopada 2005

Młodzież z Visaginas w Zambrowie, 14 lipca 2006
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Funkcjonowanie Przedszkolnego Klubu Europejskiego „Europek” w Miejskim Przedszkolu nr 1

Nadanie imienia „Akademia Malucha” Miej-
skiemu Przedszkolu nr 1

Pani Dyrektor B. Śliwińska odbiera certyfikat 
za projekt językowy „Mali Polacy, mali Europej-
czycy”
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Aktywności przedszkolaków z „Akademii Ma-
lucha”. 

Burmistrz Miasta Zambrów Kazimierz 
Dąbrowski składa na ręce Dyrektor kawiaty 
z okazji Jubileuszu, 23 października 2008

Jubileusz 50-lecia istnienia Szkoły Podstawowej Nr 3 w Zambrowie, 23 października 2008

Dyrektor Szkoły Podstawowej Nr 3 Bożena 
Przeździecka wita przybyłych na uroczystość 
gości, 23 października 2008



65

Aktywności przedszkolaków z Miejskiego Przed-
szkola Nr 6

Akademia z okazji Patrona Szkoły Podstawowej 
Nr 5 im. Mikołaja Kopernika w Zambrowie, 
2009

Prezentacja muzyczne „Tęczowy Słowik” w Szkole Podstawowej Nr 5, 2009
„Koncert dla mam...” w Szkole Podstawowej Nr 
5 z okazji Dnia Matki, 2009
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Lekcja historii w Szkole Podstawowej Nr 4 
w Zambrowie

Uroczystość podsumowania Międzynarodowego projektu „Podróże w czasie i przestrzeni” z progra-
mu „Uczenie się przez całe życie- Comenius” – maj 2009

„Czwórkowe” zuchy i harcerze
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Kultura, sport i rekreacja
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Reprezentacja Rady Miasta Zambrów w Turnieju o Puchar Starosty w Piłce Nożnej, wrzesień 2000 r.

Turniej Tańca Towarzyskiego Złote Pantofelki 
w Szkole Podstawowej Nr 5, 19 listopada 1994 Mecz samorządu miasta Zambrów z samorządem miasta Białystok - 1999
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III Dni Zambrowa – Pokaz motocyklistów, 
30 maja 1999

III Dni Zambrowa – Turniej Karate, 30 maja 
1999

IV Dni Zambrowa – Zawody strzeleckie 
w Czerwonym Borze, 2000

Koncert zespołu Łzy



70

X Dni Zambrowa – Koncert zespołu Lady Pank 
– 4 czerwca 2006

X Dni Zambrowa – Mecz Księża – Policja – 2 czerwca 2006

XI Dni Zambrowa – Mecz Księża-Policja, 30 kwietnia 2007

XII Dni Zambrowa - Otwarte Zawody Wędkar-
skie dla Dzieci i Młodzieży, 31 maja 2008

XII Dni Zambrowa – Występ przedszkolaków, 
25 maja - 1 czerwca 2008

XII Dni Zambrowa – Zawody pływackie, 
25 maja – 1 czerwca 2008
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Nowo otwarta hala sportowa przy Szkole Podstawowej Nr 4 w Zambro-
wie, 10 lutego 2006

Wystąpienie Burmistrza Miasta Zambrów Kazimierza Dąbrowskiego na 
uroczystości otwarcia hali sportowej przy Szkole Podstawowej Nr 4 w Za-
mbrówie, 10 lutego 2006

Przecięcie wstęgi podczas uroczystości otwarcia hali sportowej przy Szkole 
Podstawowej Nr 4 w Zambrowie, na zdj. od lewej: Przewodniczący Rady 
Miasta Z. Korzeniowski, Burmistrz K. Dąbrowski i poseł na Sejm Rzeczy-
pospolitej Polskiej Józef Klim, 10 lutego 2006
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Symboliczne przecięcie wstęgi podczas uroczy-
stości otwarcia boisk „Orlik 2012” przy Szkole 
Podstawowej Nr 3, 7 września 2008

Burmistrz Miasta Zambrów Kazimierz Dą-
browski skutecznie broni strzału do bramki, 
7 września 2008

Pożegnanie lata – Rozstrzygnięcie konkursu na 
slogan reklamowy Zambrowa, 27 sierpnia 2007

Pożegnanie lata – Pokaz akrobacji rowerowych 
w wykonaniu grupy BikeTrialShow, 27 sierpnia 
2007

Udział przedstawicieli władz Miasta Zambrów 
w festynie  „BALONIARZE”, 3 maja 1999

Impreza plenerowa „Zambrów Show 2006”, 
23 lipca 2006
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Studio Region w Zambrowie, 22 sierpnia 2009

Dni Zambrowa – Prezentacja Dukata Lokalnego, 30 maja 2009



74

Parada Orkiestr Dętych, 17-18 czerwca 2006

Międzynarodowa Zambrowska Parada Orkiestr Dętych, 16-17 czerwca 2007
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V Międzynarodowa Zambrowska Parada Orkiestr Dętych, 14-15 czerwca 2008

VI Międzynarodowa Zambrowska Parada Orkiestr Dętych, 20-21 czerwca 2009
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Laureaci dorocznej nagrody Burmistrza Miasta 
Zambrów „Zambrowskie Żubry 2002”

Gala rozdania dorocznej nagrody Burmistrza 
„Zambrowskie Żubry 2000”, 16 lutego 2001

Gala rozdania dorocznej nagrody Burmistrza 
„Zambrowskie Żubry 2000” – Gwiazda wieczo-
ru Teresa Pereira, 16 lutego 2001

Laureaci dorocznej nagrody Burmistrza Miasta 
Zambrów „Zambrowskie Żubry 2003”, 23 
lutego 2004

Laureaci nagrody „Zambrowskie Żubry 2005”, 
26 lutego 2006

Burmistrz Miasta Zambrów podczas wręczania 
nagrody „Zambrowskie Żubry 2005”, 26 lutego 
2006



77

Laureaci nagrody Burmistrza Miasta Zambrów „Zambrowskie Żubry 2007”, 23 lutego 2008 Gala rozdania „Zambrowskie Żubry 2007” – Występ 
zespołu instrumentalnego CAMERATA, 23 lutego 2008

Gala rozdania nagród „Zambrowskie Żubry 2006” - Koncert Mietka 
Szcześniaka, 24 lutego 2007

Laureaci nagrody Burmistrza Miasta Zambrów „Zambrowskie Żubry 
2006”, 24 lutego 2007
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Laureaci nagrody Burmistrza Miasta Zambrów „Zambrowskie Żubry 2008”, 28 lutego 2009
Gala rozdania „Zambrowskie Żubry 2009” – 
Koncert Zbigniewa Wodeckiego, 27 lutego 2010

Gala rozdania „Zambrowskie Żubry 2009” – 
Recital Pauliny Talarskiej, 27 lutego 2010

Laureaci nagrody Burmistrza Miasta Zambrów „Zambrowskie Żubry 2009”, 27 lutego 2010
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Funkcjonowanie Mazowiecko – Podlaskiego Klubu Karate

Otwarcie wystawy motocykli – 2009Boisko ORLIK przy Szkole Podstawowej Nr 4 w Zambrowie, 2009
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XI Mistrzostwa Województwa Podlaskiego Karate Kyokoshin, 2009

Srebro Anny Kaczyńskiej na Mistrzostwach 
Świata Karate Kyokushin - Tokio 2010
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Drużyna Olimpii Zambrów - Zdobywca Pucharu Polski na szczeblu 
województwa łomżyńskiego, 1985

Drużyna Olimpii Zambrów – III liga, 1992

Drużyna Olimpii – Zdobywca Pucharu Polski na szczeblu województwa 
łomżynskiego, 1994

Turniej halowy o Puchar Prezesa o ZKS Olimpia, 2001
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Turniej halowy o Puchar Prezesa o ZKS Olimpia, 2000

Mecz III ligi: Olimpia Zambrów – Narwia 
Ostrołęka, 1997
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Zambrów Miastem Ludzi 
Szczęśliwych
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Pokaz pływania synchronicznego, październik 
2002

Kryta pływalnia w Zambrowie

Przecięcie wstęgi na uroczystym otwarciu krytej 
pływalni, październik 2002

Plakat promujący slogan reklamowy „Doceń Zambrów”

Zambrowska młodzież DOCENIA ZAMBRÓW, luty 2008
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Harcerze rozdają torby ekologiczne w ramach 
akcji ekologiczno – informacyjnej skierowanej do 
mieszkańców Miasta Zambrow, 22 maja 2009

Pierwsze zdjęcia mieszkańcow Zambrowa 
z Żubrem, 6 sierpnia 2008

Posąg Żubra w Zambrowie, 6 sierpnia 2008

(od lewej): Przewodniczący Rada Miasta Zbigniew Korzeniowski, Przedstawicielka Kompanii 
Piwowarskiej Katarzyna Grabowska oraz Burmistrz Miasta Zambrów Kazimierz Dąbrowski przy 
posągu Żubra, 6 sierpnia 2008
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Fontanna z lwami w centrum Zambrowa, 23 
września 2008

Wystąpienie Burmistrza Miasta Zambrów Kazi-
mierza Dąbrowskiego podczas uroczystości odsło-
nięcia fontanny z lwami w centrum Zambrowa, 
28 września 2008

Mieszkańcy Zambrowa podczas uroczystości 
odsłonięcia fontanny, 28 września 2008

Zambrowianie na  nowym lodowisku przy base-
nie miejskim, 31 grudnia 2008

Oficjalne otwarcie lodowiska przy basenie miej-
skim, 31 grudnia 2008

Matka chrzestna „Zambrusia” z wnuczką przy 
posągu Żubra, 28 września 2008

Matka chrzestna „Zambrusia” Krystyna Rzodkie-
wicz podczas odsłonięcia tablicy, upamiętniającej 
nadanie imienia Żubrowi, 28 września 2008

Mieszkańcy Miasta Zambrów podczas nadania 
imienia Żubrowi, 28 września 2008
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Pomnik Papieża Jana Pawła II przy Kościele pw. Trójcy Przenajświętszej

Boisko do gry w siatkówkę przy pływalni miejskiej w Zambrowie
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Tereny zielone nad zalewem

Tereny zielone nad zalewem

Rondo przy ul. Świętokrzyskiej i PiłsudskiegoPływalnia miejska „Delfin”

Skate Park
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ul. Grunwaldzka 2 Rondo

Przebudowa Centrum Odmulanie zalewuFontanna – Plac Sikorskiego 2

Remont Miejskiego Przedszkola Nr 4

ul. Białostocka 3 i 5 ul. Białostocka 3 i 5 ul. Piłsudskiego
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Podedwornego 4Remont Przedszkola Nr 6 Przebudowa Centrum ul. Białostocka

ul. Piaskowa 4 ul. Polna 6 ul. Willowa 3

skrzyżowanie ulicy71 Pułku Piechoty i Mazo-
wieckiej

ul. Rolnicza ul. Grabowska
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ul. 71 Pułku Piechoty (przy ciepłowni) ul. Bema ul. Bema

ul. Żytnia ul. Żytnia ul. Słoneczna

ul. Aleja Wojska Polskiego ul. Mickiewicza Plac Sikorskiego (wyjazd)
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ul. Aleja Wojska Polskiego 50 i 52 ul. Aleja Wojska Polskiego 50 i 52 ul. Pogodna

ul. Grunwaldzka 2 ul. Konopnicka 1ul. Aleja Wojska Polskiego 1
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Zambrów Miastem
Przyjaznym Inwestorom
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Otwarcie zmodernizowanej oczyszczalni ścieków w Nagórkach, 15 października 2004
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Burmistrz Miasta Zambrów Kazimierz Dąbrowski przedstawia działania 
samorządu Miasta Zambrów związane z powołaniem Zambrowskiego Par-
ku Przemysłowego podczas uroczystości otwarcia ZPP, 26 kwietnia 2006

Uroczyste przecięcie wstęgi podczas uroczystego otwarcia Zambrowskiego 
Parku Przemysłowego, 26 kwietnia 2006

Uroczyste otwarcie Zambrowskiego Parku Przemysłowego, 26 kwietnia 
2006

Przedstawiciele Firm Keylite, Tefim, Oknorex, władz samorządowych 
miasta, powiatu i gminy, Wojewoda Podlaski Jan Dobrzyński, Dyrektor 
Gabinetu Premiera RP Marian Przeździecki, poseł na sejm IV kadencji 
Wojciech Borzuchowski podczas uroczystego otwarcia Zambrowskiego 
Parku Przemysłowego, 26 kwietnia 2006
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Zaproszeni goście na uroczyste otwarcie terenów inwestycyjnych w Za-
mbrowie, 4 listopada 2009

Wystąpienie Burmistrza Miasta Zambrów Kazimierza Dąbrowskiego 
podczas uroczystego otwarcia terenów inwestycyjnych w Zambrowie, 4 
listopada 2009

Wystąpienie Wojewody Podlaskiego Macieja Żywno, 4 listopada 2009 Symboliczne przecięcie wstęgi, 4 listopada 2009
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Burmistrz Miasta Zambrów Kazimierz Dąbrowski oraz Skarbnik Miasta 
Zambrów Barbara Gardocka podpisują umowę o dofinansowanie projektu 
w ramach PO RPW „Kompleksowe przygotowanie terenu pod inwestycje 
związane z uruchomieniem działalności produkcyjnej w Zambrowie”, 
17 marca 2009

Spotkanie z inwestorem z Portugali w Zambrowie, 5 czerwca 2009
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Wystąpienie Wojewody Podlaskiego Macieja Żywno, 9 listopada 2009 Podpisanie umowy pomiędzy Generalną Dyrekcją Dróg Krajowych i Auto-
strad Oddział w Białymstoku, a spółką Bilfinger Berger Budownictwo S.A. 
na budowę obwodnicy Zambrowa i Wisniewa, 9 listopada 2009
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Targowica Miejska, 10 grudnia 2009

Tereny inwestycyjne
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Zambrowski Park Przemysłowy
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Małe miasta mają swoją historię osiągnięć. Jubileusz XX-lecia Samorządu Miasta Zambrów 
ukazuje, że samorządność oznaczać może gospodarność, kreatywność, rozwój i  pozytywną 
zmianę społeczno-gospodarczą. Niniejszej Księgi Jubileuszowej nie traktowałbym jedynie jako  
pięknej laurki, ale przede wszystkim jest ona podsumowaniem etapu ciężkiej pracy Samorzą-
du, pracy, która kształtuje podwaliny nowego Zambrowa XXI wieku. Na zdjęciach widzimy, że 
Zambrów wypiękniał, przekształcił się z peryferyjnego miasta przy szosie z Warszawy do Bia-
łegostoku w  centrum gospodarcze i usługowe tej części Polski, dzięki uruchomieniu nowych 
inwestycji, sklepów, usług, ale i zagospodarowując, będące schedą po sztandarowych inwesty-
cjach poprzedniego systemu, budynki. W działaniach lokalnych władz widać dbałość o piękno  
miasta, nowe tereny zielone, parki, place, skwery, nowe elewacje bloków na osiedlach i nową 
infrastrukturę przygotowaną z myślą o wypoczynku mieszkańców i przyjezdnych. Symboliczne 
wydarzenia w historii miasta upamiętniają piękne place, kościoły i pomniki. Samorząd miejski 
pod przewodnictwem Pana Burmistrza Kazimierza Dąbrowskiego wdraża ambitną strategię roz-
woju, stwarzając nowe możliwości jego mieszkańcom i rozwiązując z sukcesem trudne problemy 
epoki transformacji.  

Nam, sympatykom miasta Zambrów, pozostaje życzyć lokalnym władzom samych sukcesów 
w stwarzaniu mieszkańcom nadziei na lepszą przyszłość w XXI wieku. 

Prof. Tadeusz Popławski
Wydział Zarządzania 

Politechnika Białostocka
Sympatyk miasta Zambrów 
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